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PRANCŪZIJOJE SUSTIPRĖJO KOMUNISTAI
LIETUVOS JAUNIMAS ABEJINGAS 
IDEOLOGINĖS ISTORIJOS MOKSLUI

Propaganda reikalauja niekinti praeitį
Istorijos mokslų daktaras J. Jurginis (Mokslų. Akademijos 

Istorijos institute, Vilniuje) dar kartą “atidarinėja akis” komu
nistų ideologams, primindamas, kad “Be progreso supratimo ne
įmanoma komunistinė pasaulėžiūra” (Tarybinis Mokytojas, vasa
rio 25). Tenka suprasti, kad tos pasaulėžiūros Lietuvoj, o gal ir 
visoj Rusijoj, iš tikrųjų ir nėra, kadangi praktikoje viskas daro
ma taip, kad ta pasaulėžiūra nebūtų įmanoma, tai yra, kad žmo
nių visuomenės progresas liktų nesuprastas.

J. Jurginis teigia, kad “Istori
ja pasidaro neįdomi ir nereika
linga, kada jos dėstytojai į jau
nuolių lūpas spauste spaudžia 
teiginius, paverstus frazėmis, 
užuot mokę juos istoriškai gal
voti, — visų pirma samprotauti 
dialektiškai, stengiantis supras
ti, kaip amžių bėgyje keičiasi vi
suomenė, kaip keičiasi pažiūros, 
kaip tas, kas buvo gera, tampa 
blogu ir atvirkčiai. Istorijos 
mokslas labiausiai pasitarnauja 
žmogui tuo, kad duoda suprati
mą apie visuomenės progresą”.

Tokio istorijos mokymo dr. 
Jurginis, atrodo, kaip tik ir pasi
genda. Nurodydamas blogo isto
rijos mokymo pavyzdžius, jis 
kalba ne apie įsivaizduotas prie
laidas, o apie tikrovėje regimus 
faktus.

Sako:
“Gražiausi posakiai apie liaudį 

tampa tuščiomis frazėmis, neži
nant santykio tarp liaudies ir 
valstybės. Frazės nusidėvi, ka
da be atodairos jomis švaistoma
si, ypač norint pridengti žinių 
stoką. Kada praeities piešimas 
juoda spalva laikomas politinio 
subrendimo požymiu ir kada per 
istorijos pamokas mokiniams 
skelbiama daugiau neapykantos, 
negu meilės, — nenorėkime, kad 
jaunimas pamėgtų istoriją, kad 
istorija užimtų prideramą vietą 
ideologiniame darbe. Dirbtinis 
tendencingas “aktualinimas” ug
do ne politinį sąmoningumą, o 
skepticizmą ir abejingumą”.

Kaip tik visa kompartijos vai
ruojama indoktrinacija ir remia
si tokiais metodais (tendencin
gu “aktualinimu”, praeities juo
dinimu ir neapykantos skelbi
mu). Pasekmės — ne komuns- 
tinėmis idėjomis užsidegimas, o 
skepticizmas, abejingumas, jau
nimo “apolitiškumas” ir “nihi
lizmas”, — dalykai, kuriais nebe 
vienas Jurginis skundžias Lietu
voj.

štai kaip J. Jurginis nušviečia 
lietuvių istorikų pažiūras bei 
nusiteikimas:

“Negalėčiau pasakyti, kad res
publikos istorikų pastogėje vieš
patauja taika ir ramybė. Čia, 
kaip ir meno pasaulyje, pastebi
mos dvi metodinės kryptys. Vie
na, kurios aš negaliu pavadinti 
nei konservatyvia, nei pasenu
sia, o tik greičiau linkusia į “pri- 
tempimus”, ima faktus bei įvy
kius ir tempia juos į krūvą iš 
anksto pasirinktam teiginiui pa
remti. Ši kryptis iliustratyvinė, 
skatinanti rinkti pavyzdžius, 
kaip argumentus. Jos atstovai 
visada pabrėžia propagandinę te
mos reikšmę, pamiršdami, kad 
propaganda nėra visiems žinomų 
tiesų atpasakojimas arba jų pa
rėmimas naujais pavyzdžiais, ir 
kad pavyzdžių skaičius anaiptol 
neatskleidžia objektyvios tie
sos”.

“Antrosios metodinės kryp
ties.atstovus istorikus galima pa
vadinti sprendėjais, nes jie iš 
faktų ir įvykių visumos, iš visų 
argumentų “už”' ir “prieš” daro 
išvadą — sprendimą. Jie sten-

giasi laikytis objektyviųjų moks
linės analizės principų. Jų dar
bas žymiai sunkesnis, bet užtat 
daug vaisingesnis”.

J. Jurginis, be abejo, deda vil
tį į antrosios krypties istorikus, 
siūlydamas suprasti, kad tik jie 
tegali išgelbėti komunistinę ideo
logiją nuo visiško sunykimo. Bet 
kompartijos- kovūnai gali būti 
neįtikinti tokios krypties tikslin
gumu: jie gali įtarti, ir ne be 
pagrindo, kad objektyvių istori
kų kryptis gali nuvesti nebūti
nai į komunistinės ideologijos 
įsisąmoninimą...

Kiekvienu atveju, ideologinė 
krizė kelia komunistuose susirū
pinimo. Jaunosios kartos nusi
teikimai yra didžioji to susirū
pinimo priežastis. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Svetlana Stalinaitė su savo pirmo vyro vaikais, ši nuotrauka pada
ryta 1955 metais. Dabar jos sūnus jau yra 21 metu vyras, o mergai
tei eina 14-th metai. Stalinaitė, išvežusi Į Indiją mirusio savo vyro 
palaikus, komunisty valdomon Rusijon nebenori grįžti. Vietoj Ru
sijos, ji pasirinko Italiją, o iš ten rengiasi persikelti laikinai i Švei
cariją. Vienas jos brolis mirė vokiečiu nelasvėje, o kitas buvo nu
žudytas Nikitos laikais. Ji pati buvo laikyta kalėjime ir soviety po
licijos tardyta. Ji norėtu parašyti atsiminimus apie žiaury savo tė

vą ir labai žiaurius soviety imperijos valdovus.

ITALIJA IŠ VATIKANO NEGAUNANTI 
MOKESČIU UŽ JO VALDOMAS AKCIJAS

ROMA. — Italijos socialistų žurnalas “L’Espresso” paskelbė, 
kad jo žiniomis, Italijos parlamente greit bus pasiūlytas įstatymas, 
kuris oficialiai atleis Vatikaną nuo pajamų mokesčių mokėjimo 
Italijos vyriausybei. Tuo bus tik patvirtintas susitarimas tarp 
1963 metų Italijos krikščionių demokrato premjero Giovanni 
Leone ir Vatikano valstybės departamento. Susitarimas leidžia 
Vatikanui nemokėti mokesčių už turimas Italijos pramonės įmonių 
akcijas. Tie mokesčiai yra 15%, o svetimos valstybės akcininkams 
— net 30%.

NEW YORKAS. — Negrų 
veikėjas Meredith, kuris pagar
sėjo, kaip pirmas negras Missi
ssippi universitete, pranešė, kad 
jis pakeitė savo nuomonę ir nu
tarė nekandidatuoti į kongresą 
Harlemo apylinkėje, kurią jau 
22 metus atstovavo Powellis. 
Negrų organizacijų vadai ne
pritarė Mereditho kandidatūrai 
ir privertė jį pasitraukti. New 
Yorko senatorius Robertas Ken
nedy irgi pasisakė remsiąs Adam 
Clayton Powellj.

TEL AVIVAS. — Izraelio-Jor- 
dano pasienyje įvyko susišaudy
mas, kuris trukdo 20 min. Izrae
lis pasiskundė Jungtinių Tautų 
Paliaubų komisijai, kad Jorda
no kareiviai pradėję šaudyti į 
Izraelio pusę.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos sostinėje vėl prasidėjo 
demonstracijos prie sovietų am
basados. Jauni kinai nešioja 
prie ambasados plakatus, ku
riuose sakoma: “šalin Brežnevas, 
šalin Kosyginas, šalin revizionis- 
tai”.

KAIRAS. — Arabų valstybių 
gynybos taryba pareiškė, kad 
arabai tuoj įsikištų, jei Izraelis 
bandytų pulti bet kurią arabų 
valstybę.

GREENVILLE, Tenn. — Tor
nadai ir lietūs padarė nemažų 
nuostolių Kentucky, Tennessee 
ir pietinio Illinois valstijose. Vie
na moteriškė žuvo, kai vėjas pa
kėlė visą namą ir numetė jį už 
500 pėdų. Name buvę penki vai
kai buvo sužeisti.

TOKIJO. — Japonijos medici
nos studentai protestuoja prieš 
valstybinius egzaminus. Jų de
monstracija net susimušė su po
licija. Aštuoni studentai buvo 
suimti.

DETROITAS. — Automobilių 
darbo unija paskelbė, kad ji rei
kalaus savo nariams garantuoto 
metinio atlyginimo vieton va
landinio. Unijos prezidentas 
Reutheris pareiškė, kad jei Ge
neral Motors gali mokėti meti
nes algas savo direktoriams, tai 
ji gali mokėt metines algas ir 
darbininkams.

Vatikanas niekada nėra pa
skelbęs, kiek akcijų Italijos pra
monėje jis turi. Minėtas žurna
las tvirtina, kad pasiremiant di
rektorių įvairiose bendrovėse 
skaičiumi, turint galvoje, kiek 
tų direktorių atstovauja Vatika
no interesus, Vatikano turimos 
akcijos yra vertos mažiausia 2.4 
bilijonus dolerių. Vatikano 
sluogsniai šią sumą pavadino 
“fantastiška”, tačiau atsisakė 
pasakyti, kiek iš tikrųjų Vatika
nas tų akcijų valdo.

Neseniai socialistas finansų 
ministeris Luigi Preti pareiškė, 
kad Vatikano turimos akcijos 
yra vertos apie 160 milijonų. Jis 
ir prieš jį buvusieji finansų mi
nisterial bandė parlamente pa
naikinti 1963 metų susitarimą 
tarp premjero Leone ir Vati
kano. Jie nurodinėjo, kad Vati
kano nemokami Italijai mokes
čiai sudaro reikšmingas pinigų 
sumas, apie 1.6 milijoną dolerių 
kasmet. Tačiau tie pasiūlymai 
iki šiol parlamento nebuvo pri
imti.

Grasina staiga parduoti
Italijos vyriausybė vengia su

sikirsti su Vatikanu dėl politinių 
priežasčių. Be to, Vatikanas pa
grasinęs, kad jei Italijos valdžia 
pradės reikalauti mokesčių už di- 
videntus, tai Vatikanas paleis į 
rinką didžiulius kiekius Italijos 
bendrovių akcijų. Tas, žinoma, 
labai pakenktų Italijos pramonės 
bendrovėms ir visam krašto 
ūkiui. Tuo būdu, Vatikanas ir 
toliau valdo didelius akcijų kie
kius Italijos pramonėje. Pirmo
sios Vatikano investavimo į 
pramonės bendroves pastangos 
prasidėjusios prieš 40 metų. 
Daugeliu atveju tada investuoti 
pinigai per tiek metų kelis kar
tus padidino savo vertę. Per sa
vo įtaką pramonėje Vatikanas

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Pabėgėliai iš Kinijos prane

ša, kad Kwantungo provincijoje 
tūkstančiai kinų ūkininkų ir dar
bininkų buvo išžudyti už tai, kad 
jie atsisakė dirbti kolchozuose. 
Toje provincijoje dabar esą apie 
300,000 kariuomenės, kuri pati 
dirbanti ūkio darbus ten, kur 
trūksta darbininkų.

♦ Indijoje buvo prisaikdintas 
naujas ministerių kabinetas. 
Premjerė Gandhi svarbią mais
to ministeriją atidavė buvusiam 
darbo ministeriui Jagjivanui Ra
mui. Vicepremjeras Desai gavo 
ir finansų ministro vietą, kurią 
jis turėjo premjero Nehru lai
kais. Vidaus, užsienio reikalų ir 
gynybos ministerial palikti tie 
patys.

♦ Amerikon atvyko Pietų Ko
rėjos premjeras Chung II Kwon.

♦ Maskvoje per televiziją pir
mą kartą buvo paskelbta, kad 
Stalino duktė yra išvykusi į už
sienį. Jos pasas išduotas Svetla
nos Alilujevos vardu. Tai jos 
motinos Nadieždos mergautinė 
pavardė. Šveicarijoje spėlioja
ma, kad Svetlana galės panaudo
ti savo tėvo Stalino slaptai Švei
carijos bankuose padėtus pini
gus. Vienas Amerikos žurnalas 
jau pasiūlęs Svetlanai pusę mili
jono dolerių už jos atsiminimus.

♦ Buvęs Indonezijos preziden
tas Sukamo gyvena Bogoro vie
tovėje, 40 mylių nuo Jakartos. 
Indonezijos parlamentas jau pri
saikdino naują laikiną preziden
tą, generolą Suharto.

gali daryti įtaką ir Italijos val
džioje. šito Italijos kairieji ir ne
gali pakęsti, siūlydami apkrauti 
Vatikano akcijas mokesčiai, kaip 
ir visų kitų akcininkų.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos lėk

tuvai puolė Viet Tri elektros jė
gainę šiaurės Vietname. Ji yra 
32 mylios į šiaurės vakarus nuo 
Hanojaus. Komunistų radijas 
paskelbė, kad amerikiečiai puo
lė Hanojų. Tai esąs naujas JAV 
karo išplėtimo veiksmas.

Pentagonas pranešė, kad yra 
svarstoma Šiaurės Vietname pra
dėti pulti naujus taikinius. Ko
kie jie bus, — nesakoma.

Elektros jėgainę puolė didelis 
skaičius lėktuvų. Iš viso Šiau
rės Vietname buvo apie 400 JAV 
lėktuvų, kurie padarė komunis
tams daug nuostolių. Vienas lėk
tuvas negrįžo iš puolimų ir jo 
dviejų žmonių įgula laikoma din
gusia. Tai yra 485-tas Ameri
kos lėktuvas prarastas šiaurės 
Vietname.

Iš Guamo salos bazės didieji 
Amerikos bombonešiai irgi su
stiprino savo puolimus Pietų 
Vietname. Manoma, kad jie greit 
bus perkelti iš Guamo į Tailan- 
diją. Tada jie galės per dieną 
atlikti dar daugiau skridimų. 
Kiekvienas šių aštuonių motorų 
bombonešis gali nešti apie 60 
tūkstančių svarų bombų.

Vargo bala 
okupuoto] Lietuvoj
Tam tikros aplinkybės priver

tė Balfą suregistruoti vienos pa
rapijos neturtinguosius okupuo
to j Lietuvoj.

žinia, informacijos apie to
kius nebuvo galima laukti iš oku
pantų, kurie nuolat tvirtina, kad 
Lietuvoj visur tik gėlės žydi, 
nauji namai dygsta kaip grybai 
ir pan. Todėl surinktos žinios 
nėra pilnos. Tačiau per metus 
laiko pažįstami ir draugai Balfo 
Centrui pristatė tik iš vienos 
parapijos 58 šeimas, kurioms so
vietinis rojus yra tikrai raudo
nas. Tos 58 šeimos turi 186 as
menis, iš jų: 24 našliai ar naš
lės, 95 vaikučiai, 23 seneliai 
(virš 75 metų), 33 ligoniai, 12 
šeimų grįžo iš Sibiro, 5 asmenys 
žuvo nuo okupantų rankos ir ke
lios šeimos dar tebėra Sibire. 
Laisvės laikais parapijoj dirbo 
keturi kunigai, dabar tik vienas.

Tai tipiškas Lietuvos kampe
lis. Jei jo vargelį išplėsti į visą 
Lietuvą, tai tie skaičiai tūks
tantį kartų padidės ir čia pama
tome į kokį rojų yra patekusi 
mūsų Lietuva. K. L. J.

AMMANAS. — Jordano ka
ralius Husseinas kalboje pareiš
kė, kad Egipto prezidento Nasse- 
rio politika skaldo ir klaidina 
arabus.

Prancūzija priima 
politinius bėglius
Po ilgų labdaros organizacijų 

pastangų pagaliau Prancūzijos 
vyriausybė sudarė specialią, ko
misiją politiniams bėgliams glo
boti. Jeigu atvykėlis negali pasi
naudoti savo krašto konsulo glo
ba ir nenori į savo kraštą grįžti, 
jis gali kreiptis į pabėgėlių ko
misiją, kuri gali leisti dirbti, pa
silikti krašte ar emigruoti. Už
sienių reikalų ministerijos valdi
ninkas pirmininkauja tai pabė
gėlių komisijai, kurią sudaro še
šių didžiųjų šalpos organizacijų 
atstovai.

Prancūzijoj dabar dar yra keli 
tūkstančiai politinių tremtinių, 
jų tarpe keli desėtkai lietuvių.

JAV-ės priima tik Kubos po
litinius pabėgėlius be ypatingų 
formalumų, tačiau, jei pabėgėlis 
nuo komunizmo pasiekia lais
vąjį pasaulį ir. kreipiasi į Ameri
kos ambasadą, jam suteikiama 
visokia parama ir beveik atvi
ros durys atvykti į JAV. Pana
šiai nutiko pernai dviems lietu
viams jūrininkams, kurie nuo 
rusų atsiskyrė Afrikoje, ameri
kiečiai negaišdami nugabeno į 
Italiją ir iš ten atgabeno į Ame
riką. Balfui su tais pabėgėliais 
beveik jokio vargo nebuvo, nors 
apie tų j ūrininkų žygį Balfo Cen
tras buvo laiku painformuotas. 
Reikia net pabrėžti, kad jei lie
tuviui pavyksta iš okupacijos pa
bėgti, apie tai Balfo Centras ga
na greit sužino, nesvarbu ar tai 
įvyktų Afrikoj ar Formozoj. Iš
tirti, kaip JAV padeda Rusijos 
pabėgėliams, okupantai jau kelis 
kartus į Suomiją ar Švediją yra 
paleidę netikrus paukščius iš Lie
tuvos. Ir tais atvejais Amerikos 
pareigūnai padeda atskirti pelus 
nuo grūdų. K. L. J.

Japonijoje kilo 
kiaulių skandalas
TOKIJO. — Japonijoje smar

kiai nukrito kiaulienos kainos. 
Vien tik Tokijo, mieste kiaulie
nos pirkimas sumažėjo 40%. Gy
ventojus išgąsdino mėsininkų 
skandalas, kuriame paaiškėjo, 
kad kai kurios mėsinės pardavi
nėjo mėsą, gauta iš Tokijo skie- 

I pų gaminimo instituto.
Institutas, kuriame tarp kitų 

dalykų gaminami nuo choleros 
skiepai, naudoja daug kiaulių. 
Jos yra įskiepijamos vaistais, 
kurie sukelia cholerą, paskui yra 
iš jų gaminami skiepai. Kiaulių 
mėsa paprastai būna parduoda
ma muilo ar trąšų fabrikams. 
Šį kartą tų įskiepytų kiaulių mė
sa atsidūrė rinkoje.

Valdžia suėmė keturis mėsos 
urmo pardavinėtojus ir uždarė 
8 mėsines. Policija išaiškino, kad 
institutui už valgymui netinka
mas kiaules buvo sumokėta po

Galingieji Amerikos karo lėktuvai 
bombardavo šiaurės Vietnamo pramo
nės centrą Thai Nguyen. Lakūnams 
pavyko apardyti komunistu plieno ga- §3 centus UŽ kiekviena, O mėsi- 

"inkai pardavinėjo jas ‘po 36 dol.

PARLAMENTO RINKIMAI SMARKIAI 
SUMAŽINO DEGOLISTŲ PERSVARĄ

Komunistai pravedė 32 naujus atstovus
PARYŽIUS. — Prancūzijos parlamento rinkimuose balsuo

tojai davė prezidentui de Gaulle’iui rimtą įspėjimą. Iš buvusios 
sename parlamente degolistų 48 atstovų daugumos, šiame parla
mente ji sumažėjo į vieno atstovo persvarą. De Gaulle partija par
lamente laimėjo 244 vietas, socialistų federacija — 116, komunis
tai — 73, demokratinio centro partija — 27, nepartiniai konser
vatoriai — 15 ir-kiti kairiojo sparno kandidatai — 10 vietų.

Antrieji, pakartotini praėjusio 
sekmadienio rinkimai parodė, 
kad visos Prancūzijos ir užsienio 
spėliotojų pranašystės nepasi
tvirtino. Visi galvojo, kad dego- 
listai išlaikys senas pozicijas ir 
turės parlamente stiprią persva
rą. Po devynių metų netrukdo
mos valdžios pirmą kartą degolis- 
tai parlamente turės stiprią opo
ziciją.
,Didžiausią laimėjimą pasiekė 
komunistų partiją. Sename par
lamente ji turėjo 41 atstovą, da
bar turės 73. Socialistų federaci
ja turėjo 86, dabar turės 116.

Už komunistų partiją praėju
sį sekmadienį balsavo 5 milijonai 
žmonių, visų milijonu daugiau, 
negu 1962 metų rinkimuose.

Neišrinko 4 ministerių
Valdančiai partijai suduotas 

dar ir tas smūgis, kad keturi mi
nisterial nebuvo išrinkti į parla
mentą. Jų tarpe yra užsienio rei
kalų ministeris du Murville ir 
gynybos ministeris Pierrie Mes
mer. Prancūzijos prezidentui 
konstitucijai leidžia ministeriais 
pakviesti ir ne parlamento na
rius. Du Murville ir anksčiau ne
buvo žmonių išrinktas. Abejo
jama, tačiau, ar prezidentas de 
Gaulle paliks visus tuos pačius 
ministerius, ypač tuos, kurie pa
sirodė neturį savo apylinkės žmo
nių pasitikėjimo.

Į parlamentą vėl buvo išrink
tas buvęs premjeras Mendęs 
France, kurio valdžios laikais 
Prancūzija nutarė pasitraukti iš 
Indokinijos. Jis buvo pralaimė
jęs degolistų kandidatui 1958 ir 
1962 metų rinkimuose.

Prancūzijoje degolistų nuo
smukis laikomas kairiųjų bend
ro fronto rezultatu. Tas frontas 
primena 1936 metais Prancūzijos 
turėtą “liaudies frontą”, kuris 
valdžion pastatė premjerą Leo
ną Blumą.

Degolistų kalbėtojai pripažino, 
kad šie rinkimai jiems nebuvo 
sėkmingi. Jie tačiau galvoja, 
kad su centro ir nepartinių parti
jų atstovų parama, degolistai ir 
toliau parlamente turės pakan
kamą, darbingą persvarą.

Nulėmė vidaus sunkumai
Du atstovai bus nuspręsti atei

nantį sekmadienį. Vienas jų bus 
renkamas Prancūzijos Ramiojo 
vandenyno salose, o kitas paaiš
kės po Prancūzų Somali jos gy
ventojų referendumo. Jei soma
liečiai pasisakys už pasilikimą 
Prancūzijos valstybėje, tai jiems 
teks išrinkti kandidatą į parla 
mentą. Tuo būdu, partijų padė
tis dar gali nežymiai pasikeisti.

Stebėtojai galvoja, kad žmo
nių nusivylimas degolistais atsi
rado daugiausia dėl vidaus gy
venimo problemų. Prancūzijoje 
yra labai mažai kelių, mažai sta
toma naujų namų, produktų kai
nos nuolat kyla, yra apleistas 
švietimas. Gyventojai tai žino
dami, nepritaria prezidento de 
Gaulle’io brangiai kainuojan
tiems planams statyti lėktuvus, 
raketas, gaminti atomines bom
bas.
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I' TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
i JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PODAGROS RŪŠYS
Priešą pažink — lengviau bus jį nugalėti.

Gyvenimo tiesa
Kiekvienas susipažinkime su 

bet kokiu priešu reikiamai. Ligos 
atveiu reikia žinių semtis iš tik
rai, mediciniškų šaltinių. Tada 
mažiau nukentėsime, nes ma
žiau klaidų padarysime. Dabar 
dauge is mėgsta duoti artimui 
patarimų bet kokio susirgimo 
atveju, štai spaudoje dvasiškis 
kalba apie baltymus ir tvirtina 
netiesą, kad menamai baltymų 
gramas duoda 5.6 kalorijas — 
tikrumoje tik 4. Kitas krikščio
nis lietuviškoje spaudoje tvirti
na kad pajrę asmenybėmis vai
kai tokie jau gimsta, ir prašo
mas klai los neatitaiso, neišaiški
na, kad blogai besielgią vaikai 
yra neauklėjimo padarinys, o 
tik teisinas, kad niekas iš skai
tytojų apie tokius dalykus ne
nusimano. Taip ir skęsta skandi
nami tūlų vadų lietuviai įvairio
poj neteisybėj, įskaitant tokią 
medicinišką, religišką, pedago
gišką bei psichologišką.
Skirkime piediciniškus grūdus 

nuo mediciniškų pelų!
šiame skyriuje perduodamos 

naujausios žinios žinomos me
dicinos pasaulyje. Dešimt gy
dytojų specialistų 1966 m. išlei
do knygą vien tik apie artritus 
(arthritis and allied conditions) 
— tai 1355 puslapių gyd. Joseph 
Lee Hollander redaguotas vei
kalas. Tik ką dabar pasibaigė 
keturių dienų 23-čioji metinė 
Chicago Medical Soviety konfe
rencija Palmer House, Chicago- 
je. Joje du gydytojai pranešė 
apie podagrą (gout) naujausias 
žinias. Profesorius medicinoje ir 
biochemijoje ir vedėjas medici
nos skyriaus Pennsylvania uni
versitete gyd. James B. Wyn- 
gaarden pranešė apie podagrą vi
siems gydytojams skirtoje pa- 
skaito j e. Apie diagnozavimą ir 
gydymą podagros pranešę apmo
kamuose kursuose skaitęs pa
skaitą geriausias šiame krašte 
podagros žinovas gyd. John Tal
bot — jis yra leidėjas gydytojam 
skirto žurnalo — Journal of the 
American Medical Association. 
Įsigytomis naujai žiniomis čia 
dalinamės. Todėl čia paduoda
mos žinios apie podagrą yra me
diciniškai tikros. Jomis reikia- 
vadovautis kiekvienam lietuviui.

Kai kas nauja medicinoje poda
gros srityje bus pasiekta, tuoj 
bus čia pranešta. Ir kitais klau
simais čia paduodamos medici
niškos žinios yra imamos iš tikrų 
šiandieninių mediciniškų šaltinių 
ir asmeniško mediciniško patyri
mo. • Todėl mediciniškos netiesos 
patariame kiekvienam skaityto
jui vengti iš tolo, nors ir ge
riausias, bet nenusimanąs gera
daris mums ją pirštų. Gana lie
tuviams įvairiopais vergais būt 
— gana netiesai savo kruvinų 
prakaitu uždirbtus centus leist. 
Kai visi taip imsime elgtis — ta
da nustos duonos visokie šių die
nų čigonai — žmonių monyto- 
jai!

Podagra yra dvejopa liga
Podagra gali būti pirminė ir 

antrinė. Pirminė podagra atsi
randa dėl paveldimos medžiagos 
apykaitos klaidos — ryškiausias 
tokios klaidos ženklas yra padi
dintas šlapumo rūgšties (uric 
acid) kiekis kraujuje (hyperu
ricemia). Antrinė podagra at
siranda žmogui begyvenant — 
tai ne paveldėta, bet įgyta gyve
nime podagros forma. Staiga ar 
pamažu išsivysto pas žmogų są
narių suįrimas (tophaceous gou
ty arthritis) dėl kokios nors li
gos sukelto žmogaus kraujuje 
padidinto kiekio šlapumo rūgš
ties. Dabar žinoma, kad aštrūs 
podagros priepuoliai ir chroniš
kas padagrinis artritas rišasi su 
pasigaminimu kūne kristalų iš 
šlapumo rūgšties druskų (so
dium urate monohydrate). Tų 
uratų išsikristalizavimas atsi
randa tada, kai kūno skysčiai 
prisisotina tais uratais, neatsi
žvelgiant dėl kokių priežaščių tie 
uratai kraujuje pagausėja.

Pirminės ir antrinės 
podagros rūšys

Pirminė podagra gali būti 
dvejopa: I. iš šeimos šeimai 
persiduodanti (familiail), ir 2. 
nepersiduodanti (non-familial).

Antrinė podagra gali būti 
sukelta daugelio ligų, čia pa
minėsime dažniau pasitaikan- 
čiasias. I. Kraujo ligos, a. krau
jo -vėžys-leukemia (myelopro
liferative disease), b. padidin
tas tirpimas raudonųjų krau-

VOKIEČIŲ PAVILJONAS LENKAMS SĄŽINĘ GRAUŽIA

Čia matomas Federalinės Vokiečių Respublikos (Vakarų Vokietijos) pasistatytas pavil
jonas Kanados šimto metų parodai Montrealyje. Girdėti, kad lenkai dėl to paviljono 
labai esą susierzinę, kadangi jis primenąs Lenkijai perleistas iš vokiečių atimtas pro
vincijas tarp Neisės ir Oderio upių. Atrodo, kad reikia turėti labai negryną sąžinę, 
kad galėtum šiame paviljone įmatyti tokią didelę ‘politiką”. Vagies kepurė dega! Bet 
kodėl lenkams sąžinę negrauzia ir kepurė nedega valdant kaip savas tokias grynai lie
tuviškas teritorijas, kaip Seinų-Punsko apylinkę ir daugeli vietovių Suvalkų, Vilniaus 

ir Gardino kraštuose?

• ASSETS OVER $29,000,000.00

• RESERVES OVER $2,000,000.00

• 70 YEARS SAFE

• LARGE FREE PARKING LOT

ALBERT J. AUKERS, president

jo kūnelių (hemolytic disea
ses). Tada irsta kraujo kūne
lių branduoliai ir iš jų gami
nasi uric acid. 2. Vartojimas 
tokių vaistų, kurie didina šla
pumo rūgšties kiekį kraujuje 
(ayperuricacidemic drugs), 
pvz. vitaminas B-12. 3. Nutu
kimas. 4. Badavimas. 6. Chro
niškos inkstų ligos — tada sut
rinka išskyrimas šlapumo rū
gšties su šlapumu: a. glomeru- 
lų uždegimas (glomerulonep
hritis) ir inkstų geldelių už
degimas (pyelonephritis); b. 
švinu apsinuodymas (satur
nism) — nuo lotyniško žodžio 
Saturnus — švinas. (Dėmesio 
spaustuvių darbininkai!); c. 
dėl padidinto kraujospūdžio 
atsiradusi širdies liga (hyper
tensive cardiovascular disea
se). 7. Padidintas angliavande
nių (glycogeno) sukaupimas 
kūne (Glycogen storage disea
se, typel). 8. Jaunuolių podag
ra einanti su nekontroliuoja
mais judesiais ir protiniu at
silikimu (Juvenile gout, cho- 
reoathetosis and mental retar
dation). 9. Įvairios kitos ligos, 
sarcoidosis, psoriasis ir padi
dintas veikimas gūžio (thyro
id) liaukos priedelių (parat
hyroid) — hyperparathyroi
dism.

Išvada: Podagra yra daž
na liga. Ji dėl įvairių prie
žasčių atsiranda. Supraskime, 
kad ir gydymas nebus vienodas, 
jei norėsime sėkmės besigydant 
susilaukti. Gilinkimės pamažu 
į mediciniškas tiesas podagros 
reikale — tada gydymas bus su
prantamesnis. Jau šiandien nor
maliai maitinkimės — normalų 
svorį užlaikykime ir visokių nuo
dų venkime. Pasiskaityti: Ats- 
mon, A.: Uric acid lithiasis, 
Elsevier, Amsterdam, 1963.

i A j "where people make 
vJ J the difference"

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO, ILLINOIS 60608

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9 ■ 8; Friday, 9 - 6; Saturday, 9-1; Wednesday closed.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Tulžies pūslės akmenis 
reikia operuoti

KLAUSIMAS: Turiu tulžies 
pūslės akmenis------ -daugiau
smėlį. Specialistas pataria ope
ruoti, o šeimos gydytojas pa
taria bandyti vaistais gydyti. 
Ką man daryti, katro klausyti 
ir kaip man gydytis?

ATSAKYMA S: Operuokis 
nieko nelaukdamas, jei kiti 
organai, kaip širdis ir pan. 
yra tvarkoj. Joks gydytojas 
neoperuos, jei kitos kliūtys 
operacijai bus. Nesioperuoda- 
mas tulžies pūslės akmenų sa
ve statai rimtai rizikai: niekas 
nežino, kada gali stovis staiga 
pablogėti. Tada reikės stai- 
ga-nepasirengus gultis ant 
operacinio stalo. Taip operuo
jant, pasėkos gali būti daug 
blogesnės, nekalbant jau apie 
mirtiną tulžies pūslės dėl ak
menų prakiurimą, uždegimui 
prisidėjus. Suprantama, kad 
sunku Tamstai sutikti operuo
tis dabar, kai, palyginti, dar 
gali kęsti. Užtai pat rimas 
nesioperuoti Tamstai daug ma
lonesnis. Tarkis su specialistu 
dėl operacijos nelaukdamas— 
šiltos dienos prasidės, sunkiau 
po operacijos bus jaustis. 
Sėkmės!

Patyrusio lietuvio stęikas 
patarimus visiems

Gimiau neturtingo tėvo ir 
motinos šeimynoje, 1888 m. 
lapkričio 1 d. O gegužės 19 d. 
1909 m. iš mano gimtosios 
bakūžės išvykau į Ameriką į 
man visai nežinomą, nepažįs
tamą ir tolimą šalį. Be turto, 
be mokslo — vienu žodžiu, be 
nieko.

Į Ameriką atvykau į mano 
numatytą vietą DuBois, Pa. 
birželio 12 d. 1909 m. Ir per tą 
visą laiką iki šiandien niekur 
nebuvau išvažiavęs iš šios 
valstybės rubežiaus.

Net 43 metus ir 6 mėnesius 
dirbau visokiuos sunkius ir pa
vojingus darbus žemės gilumo
je .Anglį kasiau ir Amerikos 
visokių mašinų ratus sukau 
iki birželio mėn. 8 d. 1953 m. 
ir nuo tos dienos iki šiai die
nai nė vieno savo rankos pirš
to nepridėjau prie darbo. Dėl 
savęs neturiu jokio darbo, o 
svetimiems dirbti už mažą at
lyginimą, arba visai veltui ne
noriu. Nenoriu gaut vietoj pa
dėkos išjuokimą — girdi, dur
nas senis dirba ir nieko nepa
daro ir pan. Nutariau nieko 
niekam nedirbti — kas turi ko
kį darbą — tegul pats ir dir
ba.

Per tą visą*’ laiką Amerikoj 
gyvendamas pergyvenau la
bai daug visokių saldžių ir kar
čių įvykių. Taip pat turėjau 
labai gerų progų; sueiti į pa
žintį su visokių profesijų žmo
nėmis, atvykusiais iš visų pa
saulio kampų. Su jais prisėjo 
kartu gyventi ir dirbti viso
kius darbus, ir drąsiai bei at
virai pasišnekėti apie visokius 
įvykius. Taigi dabar gerai ži
nau, kokiuos santykius turi 
kaimynas su kaimynu. Tai pat 
gerai žinau, kokius santykius 
turi senas tėvas-motina su sa
vo jaunais — gražiais sūne
liais ir dukrelėmis, su žentais 
ir marčiomis, su senais dėdė
mis ir dėdienėmis, ir su senais 
pavieniais vyrais ir moteriš
komis.

Jeigu tie jauni ir gražūs po
naičiai ir panelės žino, kad

tie seni diedai ir senos bobele 
kos turi pilnus kišenius tų ža
lių' popieriuku, adba didelius’ 
gražius budinkus — tai visi tie 
gražūs — jauni ponaičiai ir 
panelės lenda prie tų senių, 
glaudžiasi prie jų, glėbesčiuo
ja ir bučiuoja juos lyg tos al
kanos kalės prie gaspadinių 
kojų ir vis knirksi-prašo: “Už
rašyk man tą namą, nupirk 
man tą stubą, nupirk man 
baldus — rakandus, nupirk 
man automobilį. Tai tokie yra 
tų jauniklių kasdieniniai pote
riai.

Ak, jeigu nors vienas senių 
nuperka automobilį savo jau
nam sūneliui arba dukrelei ir 
pasako: “Aš sergu, nuvežk 
mane pas gydytoją, tai sūnelis 
arba dukrelė piktai atsako: 
Aš neturiu laiko — pasišauk 
taxi cab.

Arba vėl — jeigu užrašo tė
vai savo gyvenamą namą ir 
nepadaro stipraus užrašo, kad 
tas senas tėvas ir ta sena mo
tina turės teisę tame name gy
venti iki jie bus gyvi, tai ir 
sudiev tiems namams. Tie'jau
ni poneliai tam seniui su sene 
visai drąsiai ir atvirai pasako: 
“Tu seni, eik į Nursing Home 
gyventi —- tai ten bus geriau, 
čia ųuims kambarys reikalin
gas/’

Tokių “geradėjų” yra nema
žiau kaip 80-85%, ir visa di
džiuma tarpe katalikų, ku
riems Dievas pasakė “Šėna- 
vok savo tėvą ir motiną”. Ir 
kitus Dievo prisakymus lietu
viai, ypač Romos katalikai pa
miršta dėl to dolerio.

Gyvendami laisvoje valsty
bėje, žmonės turi pilną teisę, 
kitų neskriausdami, rašyti ir 
šnekėti. O kiek daug mūsų 
spaudoje pasitaiko neteisingų 
raštų prieš savo artimą. Aš 
baisiai nekenčiu tų visokių ne
teisingų raštų prieš kitus žmo
nes.

Daktare, labai gerą darbą darai 
su savo raštais. Ir aš tikiu pil
nai, kad Paties raštai palenks 
nors mažu trupučiu į gerą pu
sę lietuvių visuomenę Ameri-

Paieškomi asmenys
Bufas, Zigmas, Prano sūnus, 

gimęs 1910 m., gyvenęs Rad
viliškyje, vėliau Švedijoje.

Deniušys, Pranas, ir jo se
suo Mickelienė, Elzbieta, kilę 
iš Birbeliškės km., Tryškių 
vi., Šiaulių ap.

Girkontas, Tomas, gyvenęs 
Kretingoje, vėliau tarnavęs 
Amerikos kariuomenėje.

Gudaitis, Vincas, buv. Lietū
kio Klaipėdos skyriaus vedė
jas.

Kvedaras, Bronius, gyvenęs 
Marijampolėje.

Mickelienė-Deniušytė, Elz
bieta, ir jos brolis Deniušys, 
Pranas, kilę iš Birbeliškės km., 
Tryškių vi., Šiaulių ap.

Mitkus, turėjo Lietuvoje se
serį Ievą Mitkutę-Kalinauskie- 
nę, gimusią Kazlų Rūdoje.

Mi tūzas, Vladas, Jono sūnus, 
gimęs 1919 1h. Žakarėje.

Monkevičius, Aleksas, žmo
na Marija, vaikai Algimantas, 
Arvydas, Henrikas, Marija, 
Romualdas

koje. Pasilieku Pačiam viso 
gero vėlindamas A. B.

MIELAS ANTANAI! Graudu 
darosi išgirdus lietuvio vargus 
namuose ir šioje šalyje. Tams 
tų vargai-darbai sukūrė šią ša
lį — ji tapo laimingiausiu 
kraštu daugeliui naujų atei
vių. Mes esame Tamstos asme
nyje visiems visų tautų darbi
ninkams dėkingi — mes čia 
radome neįtikėtinai geras są
lygas kurtis. Tik gerėjimui ne
turi būti galo Dirbkime visi 
kiek kas galime Kito gerovei: 
tada mes patys tapsime lai
mingi ir kitiems padėsime tap
ti žmoniškesniais žmonėmis!

Narkevičienė- — žebaraus- 
kaitė, Aleksandra, iš Bublių 
km., Kėdainiuų ap.

Navikonis, Antanas, Juozo 
sūnus, gimęs 1913 m. Saudoga- 
los km., Biržų ap., dingęs iš 
Kauno 1944 m.
Paškevičius, Stanislovas, Juo

zo sūnus, kilęs iš Kairenėlių 
km., Grinkiškio vi., Kėdainių 
ap.

Plučas, Petras, g. 1921 m., 
studijavęs mediciną Vilniaus 
Universitete.

Brizgiu tas, Vladas, atsargos 
majoras.

Rutkauskas, Juozas, Vinco 
sūnus, gimęs 1921 m. Kiseliš- 
kės km., Jėzno vi.

Stielkauskas, Petras, žmona 
Marijona, ir vaikai Antanas ir 
Monika .gyvenę North Haven, 
Conn.

Veselis, Jonas, ir jo sūnūs 
Aleksandras ir Petras.

Zaikiem -Petrauskaitė, Do
micėlė, iš Žiežmarių.

Žebarauskaitė — Narkevi
čienė, Aleksandra, iš Bublių 
km., Kėdainių ap.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti:

Consulate General of Lithua
nia, 41 West 82nd Street,

New York, N. Y. 10024.
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Jaunimo klystkeliai (15)

ŽALA NEAPSAKOMAI DIDELE
P. STRAVINSKAS, Cleveland, Ohio

PL Jaunimo kongresas buvo, 
iš tikrųjų, didelis įvykis mūsų 
viešame gyvenime.

Todėl ir jo nutarimai, taip iš
kilmingai baigiamojoje kongre
so sesijoje paskelbti, o po to dar 
mūsų spaudoje visuose laisvojo 
pasaulio kraštuose pagarsinti 
(kai kurios spaudos dargi labai 
išgirti), irgi nebuvo eilinės reikš
mės.

Jie plačiai nuskambėjo mūsų 
visuomenėje ir padarė savo.

Teigiamos kongreso nutarimų 
idėjos, paskelbtos kongreso kul
tūriniais nutarimais, aišku, jau- 
jaunimą ir visą mūsų visuome
nę veikė teigiamai.

Neigiamos gi politinių nuta
rimų idėjos, kurių būta apsčiai 
(dargi ir labai žalingų tautos 
interesui), pripažinkime, padarė 
mūsų jaunimui, plačiajai visuo
menei ir išvis tautos interesui 
neapsakomai didelę žalą.

1) Jau pats tų nutarimų ne
gražus, anot Waterburio jauni
mo ir vieno PLJK redakcinės ko
misijos nario — tai Dr. A. Bud- 
reckio pasisakymų, nedemokra
tinis pravedimo būdas, manding, 
suardė gražias, iki tol mūsų jau
nimo organizacinėje veikloje 
praktikuotas demokratines tra
dicijas.

Gi Dr. A. Budreckis (neolitua- 
nas) Tėvynės Sargo 1966 m. Nr. 
1 (27) atidengia, kaip tie nuta
rimai buvo pačios redakcinės ko
misijos priimti. Jis rašo:

“Po sesijos A. Saulaitis, S. J., 
perskaitė visus nutarimus ir be 
balsavimo (m. pabr. — P. Str.) 
paskelbė, kad “Rezoliucijų komi
sija priima šiuos nutarimus”. 
Nebuvo nei diskusijų, nei paklau
simų dėl turinio. Pagal parla
mentarines taisykles reikėjo 
bent viešo pritarimo plojimu”.

Rezoliucijų komisija, kaip pra
nešė PLB biuletenis Pasaulio 
Lietuvis, buvo sudaryta didelė, 
iš kiekvieno krašto jaunimo at
stovų, o jai neduota pasiūlytų 
nutarimų projektų ne tik pa- 
svarstyt, bet netgi nei jų pabal- 
suot.

2) Jau senai mūsuose reiškia
si tikra idėjų maišatis, tiesiog 
dezorientacija Lietuvos laisvi
nimo klausimais.

Mūsų nesutarimai laisvinimo 
srityje buvo, daugiausia, dėl Vil
ko opozicijos, griovusios Vliką 
ir skaldžiusios mūsų jėgas (lais
vinimo darbe) daugiau kaip de
šimtį metų.

Reikėjo todėl Jaunimo kongre
se duoti jam ką nors gero ir 
auklėjamo, kad jis būtų su vy
resniaisiais švelnesnis, manda
gesnis, teiktų jiems, ypač vi
suomenėj ir politikoj vadovau
jantiems, pagarbą, prideramą 
respektą.

O priimtuoju kongreso nutari
mu “(Politinės organizacijos rei
kalu”, kaip tik, parodyta vyres
niajai kartai toks atstumiantis 
šiurkštumas, grubumas, tiesiog 
arogancija ir akiplėšiškumas, 
kad daugeliui paliestųjų gal gai
la net ir tų kelių, gal kruvinu 
prakaitu uždirbtų, skatikų, pa
aukotų Jaunimo kongresui.

4) Jaunimo kongreso nutari

REIKIA IŠJUDINTI VISUOMENĘ
“Naujos ligos” pagreitins pačių gyventoju susirūpinimų

Kaikas, nepagalvojęs klau
sia, kam spauda bendrai ke
lia tokius gąsdinančius daly
kus? Į tai pati spauda atsako, 
kad jokia reforma neturi pa
sisekimo, kol visuomenė nėra 
išjudinta ir nepradeda garsiai 
reikalauti reformų. Visokios 
iki šiol įsteigtos ir jau veikian
čios oro teršimo kontrolės įs
taigos, jaučiamas susirūpini
mas miestų valdybose ir pa
čiame Kongrese yra pirmieji 
nubudusios visuomenės neri
mo vaisiai. Chicagos miestas 
turi savo oro poliucijos kont
rolės potvarkius nuo 1958 me
tų, o nuo 1963 metų turi JAV 
viešosios sveikatos įstaigos už
girių Chicagos oro svarinimo 
programą. Chicagos pramonės 
įmonės jau nuo 1960 metų 
pradėjo įsitikinti, kad laikas 
baigiasi, toliau be saiko at
mosferą (žemės orą) naudoti 
kaip kokia bedugnę duobę in
dustrijos atmatoms suversti.

Kad laikas patiems gy vento
jams iš savo apatijos visiškai 
pabusti ir sukrusti, rodo ne
raminantys ir gąsdinantys 
“naujų” ligų spartaus plitimo 
faktai.

Daugumas ligų, kilusių dėl 
užteršto oro, labiausiai ata
kuoja kvėpavimo sistemą. Tų 
“naujųjų” ligų pirmaujančią 
vietą pradeda užimti “naujau
sioji” liga emfizema (emphy
sema). Tai yra oro indelių 
(“maišelių”) plaučiuose sug- 

mus, aiškų, skaitys ateities kar
tos, gal būt, iš jau pageltusių, 
sutrūnijusių šios dienos spau
dos leidinių ir kitų raštų.

Ir ką jos ten ras?
Išjuoktus mūsų politikos vei

kėjus. Suniekintas politines par
tijas, netgi jų idėją, pademons
truojant jaunimo absoliutinį ne- 
siorientavimą demokratiniuose 
principuose ir valstybės pagrin
duose. Jaunimo brutalumą, aro
ganciją. Jo pasipūtimą, įsivaiz
davimą. Perdidelį savimi pasiti
kėjimą, kartu gi ir svetimų, dar
gi ir nevykusių idėjų pasisavi
nimą, koks, va, padarytas nusi- 
kompiliuojant ar nusiplagijuo- 
jant LNT raštus...

Štai, kodėl darosi tikrai liūd
na, turint prieš akis P1J kon
greso politinių nutarimų neigia
mas pasekmes, jų didelę žalą 
jaunimui, mūsų plačiajai vi
suomenei ir tautos interesui.

ležnėjimas, dėl ko plaučiai ne- 
besįstengia perduoti deguonies 
kraujo srovėms ir nebeišgali 
iš tų srovių paimti anglinio 
dvidegio dujų.

Emfizema sparčiausiai 
auganti liga

Šiandien emfizema yra spar
čiausiai auganti mirimų prie
žastis Jungtinėse Valstybėse. 
Faktas, kad emfizema mirimų 
kiekiai yra žymiai didesni 
mieste, negu užmiesčio vieto
vėse, dar labiau rodo, kad oro 
užteršimas yra didžiausias kal
tininkas. Mirimai nuo emfize
mos mieste yra dusyk gauses
ni negu krašte rodo valdinė 
sveikatos patikrinimo statisti
ka. New Yorke per 15 metų 
mirimai nuo chroniško bron- 
chičio ir emfizemos padaugė
jo 700 nuošimčių...

Plaučiu vėžys, oro kvėpavi
mo taku konstrikcija (užsmau- 
gimas), bronchų astma, džio
va ir net paprastosios slogos 
dažniausiai prasideda nuo už
teršto oro.

Chicagos oras kasmet gauna 
po 1,700,000 tonų sieros dvide
gio (sulphur dioxide) !... Kaip 
Samuel Booras, Chicagos mies
to oro poliucijos (teršimo) 
kontrolės departamento direk
toriaus asistentas, sako, pačia
me mieste (be priemiesčių) 
dangus yra užtvindytas 568,- 
809 tonomis sieros dvidegio ii- 
dar iki 142,508 tonų įvairiau-

Baliony pardavėjos Kaziuko Mugėje 
Chicago j e.

Nuotr. M. Nagio.

ore skleidžia visi gazolinu kū
renami motorai.

Angliavandeniai ir vėžys
Nors angliavandeniai nes

kaitomi betarpiškai kenksmin
gi. tačiau daugelyje kombina
cijų angliavandeniais labora
torijose buvo gyvuliams sukel
tos vėžio votys. Kai kurie ang
liavandeniai yra įtariami esą 
vėžio sukėlėjais cigarečių dū
muose ir užterštame ore. ..

Pats plačiausiai paplitęs 
miestų oro teršikas yra angli
nis viendegis (carbon mono
xide).Tai yra nuodingas ga- 
zas, kurs kraujo takuose mėg
sta iš deguonio (oxigeno) pe
rimti pareigas. Aukšta to ga- 
zo (dujų) koncentracija greit 
užmuša žmogų. Mažesni kie
kiai tik sukelia galvos skaus
mą ir sulėtina protinius bei fi
zinius refleksus, šį nuodą ga
minu automobiliai, sunkveži
miai, trokai ir autobusai.

Chicagoje gali būti nesaugu 
ir nesveika, bet gyventi įdomu

Ilgą laiką vienoje vietoje gy
vendami, tiek su ta vieta ap
siprantame, kad pradedame 
daug ko nebepastebėti. Dėlto 
yra įdomu, ką pastebi svetimas 
žmogus iš toliau atkelievęs ir 
mūsų gyvenamąją vietą pir
mą kartą pamatęs. Čia patei
kiama Londono žinių agentū
ros Reuterio vieno redakto
rių Stuart Underhill, šiomis 
dienomis buvusio Chicagoje, 
pranešimo santrauka.

Chicagos miestas kovo 4 die
ną šventė savo 130 metų am
žiaus sukaktį, kurios, deja, 
daugelis nė nepastebėjo.

Nuo 1837 metų kovo 4 die
nos, kai Chicagos 4,000 gyven
tojų miestelis gavo miesto tei
ses, šiandien Chicagos metro
polis turi pusketvirto milijo
no gyventojų, o su savo prie
miesčiais jau turi daugiau 
kaip 7 milijonus. Kokia yra 
Chicagos gamyba, gana prisi
minti užpernai metų statisti
ka: 1965 metais Chicaga pa
gamino produktų ir kt. gery
bių už 30. 1 bilijonus dolerių. 
Tai yra daugiau už visų Skan
dinavijos — Švedijos, Norve
gijos ir Danijos valstybių ben
drą produkciją.

Chicaga nuo 1955 metų te- 
bepergyvena vieną ilgą eko
nominį klastėjimą (boom). 
Per praeitąjį dešimtmetį ne 
tik miesto centre (Loop), bet 
visu paežerės frontu pridygo 
daugybės dangoraižių, ir mies

siu purvo dulkių dalelyčių! 
Milžiniški teršalų kiekiai nuo
dija Chicagos orą, kuriame pa
lieka sluoksnius nusėdusių 
suodžių ir purvo dulkių, pro 
kurias ne tik naktimis nesima
to žvaigždžių, bet ir dieną vai
ruojant regėjimą mažina... 
Toks yra mero Daley “švariau
sias didmiestis visoje tauto
je”!

Dujos gamina nuodingas 
rūgštis

Minkštoji anglis ir aliejus, 
kurie Chicagoje yra vartoja
mi jėgainėms kūrenti ir pasta
tams apšildyti, ne tik sieros 
dvidegį gamina milžininškais 
kiekiais, bet mažesniais kie
kiais gamina ir vad. sieros tri- 
degį (sulphur trioxide).

Sieros dvidegis, susijungęs 
su drėgme ore gamina sierinę 
rūgštį, tai yra baliejų (blea
ch), kurs atakuoja viršutinį 
kvėpavimo traktą, o sieros tri- 
degis susijungęs su drėgme 
gamina tikrąją sieros rūgštį, 
labai stiprų chemikalą, galin
ti sunaikinti gyvus audinius.

Fotocheminis “smogas” pa
sidaro saulei veikiant į dujas 
ir medžiagines dalelytes ore, 
ir tokio “smogo” junginiai ne 
tik akis verčia ašaroti, bet ir 
kvėpavimą apsunkina. Viešo
sios sveikatos įstaiga sako, kad 
smogo sumažinimas priklauso 
nuo angliavandenių (hydro- 
karbonų) sumažinimo, o ang
liavandenių dujas gamina ir

to atnaujinimo bei pagerinimo 
projektai vykdomi vienoje po 
kitos miesto dalyse. Naujos 
dirbtuvės ir įmonės, įmanomai 
labiau prisiderindamos pot
varkiams prieš oro poliuriją, 
smarkiai padidino eksportą ne 
tik su pagalba didžiausio pa
saulyje geležinkelių mazgo, 
bet taip pat kasmet didėjan
čių “jūrų keliu” (Seeway) Di
džiaisiais Ežerais, šv. Laury
no upe į viso pasaulio rinkas.

Spartus miesto augimas iš
šaukė eilę savo problemų, kaip 
tai ankštai žmonių perkimšti 
lūšnynai, rasinė įtampa, nepa
kankama ir netobula viešoji 
transportacija, kriminalo ne
paprastas padaugėjimas (vien 
praeitais 1D66 metais 512 žmo
nių nužudyta, 11,330 smurtin
gų užpuolimų padaryta, 1,222 
moterų išprievartauta ir 16,720 
apiplėšimų atlikta). Gengste- 
rių “valdžia” kad ir nebe tiek 
pastebima, kaip 1920-1930 me
tais, bet vis tiek korupcija 
ir (kokiomis piktadarybėmis^ 
tebesiverčia “Cosa Nostra” 
šeimos galvos įvairias miesto 
dalis pasidalinę “teritorijo
mis”.

Chicagos miestas yra di
džiausias rasių ir tautybių tir- 
pymo puodas, kur jau beveik 
visas gyventojų trečdalis yra 
juodžiai, kiti pagal daugumą 
lenkai, vokiečiai, italai, airiai, 
čekai, rusai, lietuviai (kurių 
Underhill nepastebėjo) ir tt. 
Imigracijai iš Europos suma
žėjus, dabar į Chicagą imig
ruoja pačių JAV-bių piliečiai 
—negrai ir bailieji “hilybilai”, 
daugiausiai suvargę, tamsūs, 
visiškai neprisiderinę miesto 
gyvenimui ir darbui. Nors įvai
rios organizacijos ir pačios 
kompanijos steigia visokiau
sius apmokymo kursus, bet re
zultatais negali pasigirti, dėl
to tiek daug neramumų ir pik
tadarysčių. Nepaisant visa to, 
Chicaga turėdama 3.8 nuošim
čius visų JAV gyventojų skai
čiaus, pagamina 5.1% viso 
krašto produkcijos. Chicaga

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

skaitoma turinti aukščiausią 
nuošimtį dirbančiųjų ir turin
ti aukščiausią skaičių viduti
niškai uždirbančiųjų. Chicaga 
yra didžiausias pasaulyje trans- 
portacijos centras, kur susibė
ga 20 geležinkelių linijų ir kas
dien pakraunama po 2,960 va
gonų prekių. Chicago turi di- 
dižausią pasaulyje O’Hare ae
rodromą (orlaukį), iš kurio ir 
įkurį per metus išskrenda ir 
atskrenda apie 16 milijonų 
keleivių. J Chicagos jūrų uos
tą 1965 metais atplaukė 758 
okeaniniai laivai. Taigi, gyve
nimas Chicagoje gali būti ir 
nesaugus ir nesveikas, bot yra 
tikrai ♦įdomus. Visa, ko bet
rūksta, tai sveiko švaraus oro 
ir mažiau kriminalo be to. ne
reikia pamiršti, kad Chicaga 
yra viso laisvojo pasaulio tie 
tuvių sostinė.

J. Pr.

Anglies pramonės protestas
Patirta, kad sveikatos de

partamentas Washingtone “pa
dėjo į ilgąjį stalčių” ir užraki
no savo paruoštas instrukci
jas anglies pramenei, kas da
lyti, kad būtų sumažintos sie
ros dvidegio (sulphur dioxide) 
dujos anglimis kūrenant, lo
kio atsargumo priežastis esan
ti ta, kad iš anglies industri
jos valstijų kilę senatoriai pri
sibijo anglies pramonininkų di
delio pasipriešinimo. Gavęs 
protestus iš Nacionalinės ang
lies politikos konferencijos 
(anglies pramonininkų), ang
lies vartotojų ir UMW mame
lių unijos), sveikatos depar
tamentas nutaręs elgtis iš lėto 
ir atsargiai. Sulaikytame svei
katos dep-to raporte esančios 
datos, parodančios santykį 
tarp mirimų ir sieros dvidegio 
padaugėjimo.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAMENIA4. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUO* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONU >A 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ

Daug žalos yra padariusi ypač 
gi tautininkų vadų (daugiausia 
kol. V. Rastenio) suorganizuo
toji LNT su savo gerokai keistų 
idėjų politine programa.

Dabar, kada Vliko opozicionie
riai, pagaliau, susiprato, nuo sa
vo keistų idėjų atsisakė, jas, 
kaip kokias idėjines atgyvenas, 
iš savo galvų išmetė, štai, atsira
do ranka, kuri tas nevykusias 
nusigyvenusias, visuomenės at
mestas ir pačių kūrėjų iš savo 
galvų išmestas idėjas, lyg kokį 
“idėjinį laužą”, (lyg patvorin iš
mestus niekam nevertus daik
tus) surankiojo, sukombinavo iš 
jų du nevykusius ir žalingus po
litinius kongreso nutarimus, na, 
ir pravedė juos nesąžiningais bū
dais ir priemonėmis kongrese, 
kaip labai gerų idėjų ir origina
lius jaunimo valios pareiški
mus...

Tuo vėl pakirsta teisinga mū
sų visuomenės, ypač gi jaunimo 
orientacija Lietuvos laisvinimo 
klausimais. Atnaujinta mumy
se jau mus kuris laikas palikusi 
nesutarimų ir nesugyvenimo 
dvasia. Įvestas į mūsų tarpą 
nerimas. Paliktas ilgam kartėlis.

Mūsų jaunimas ankščiau kvie
tė senimą susitaikyti, išlyginti 
nuomones, o dabar, išeina, tas 
pats jaunimas nori atnaujinti 
mūsų tarpusavio nesutarimus ir 
beprasmišką kovą visų su vi
sais...

3) Mes jau senai pastebime, 
kad mūsų svetur augęs jauni
mas nesilaiko mūsų gražiųjų 
lietuviškų tradicijų gerbti vyres
niuosius, ypač gi tautos elitą.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštų 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei- 
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAAAS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings.
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY____________ Closed All Day
THURSDAY -------------------- 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ________________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Okupuotoje Lietuvoje ruošiasi rinkimams
Ateinantį sekmadieni, kovo 10 dieną, įvairiose so

vietų imperijos vietose bus pravesti “rinkimai” į “aukš
čiausią sovietą”. Tokiems “rinkimams” okupantas ruo
šiasi ir rusų karo jėgų bei policijos okupuotoje ir ko
munistų pavergtoje Lietuvoje.

Pirmais pokariniais metais panašių “rinkimų” da
viniai buvo paskelbti dar rinkimams nepasibaigus. Dėl 
blogo oro “rinkimai” buvo pratęsti vienai dienai, bet ko
munistų kontroliuojamas Vilniaus radijas paskelbė, 
kiek kuris “diputatas” gavo balsų.

Šį kartą, rašant šias eilutes, “rinkimų” daviniai dar 
nepaskelbti. Chicagos dar nepasiekė eilinis komunistų 
propagandos lapas. Bet šiuo atveju “rinkimų” daviniai 
neturi jokios svarbos. Kaip okupantas, taip Lietuvos gy
ventojai, taip ir mes žinome, kad bus “išrinkti” visi 
okupanto “iškelti” kandidatai.

Praeitą savaitę okupanto kontroliuojama spauda 
paskelbė kandidatų sąrašą. Sovietų policija ištyrė kiek
vieną kandidatą. Pirm on eilėn į “auksčiausios tarybos” 
kandidatus buvo parinkti tie, kurie okupantui kuo nors 
pasitarnavo. Antrą vietą užėmė tie, kurie rodė noro 
jiems pasitarnauti. Kiekvienam aišku, kad bus “išrink
ti” tie, kuriuos okupantas parinko ir “rinkiminame” są
raše paskelbė.

Panašiai “rinkiminiai” sąrašai buvo paruošti ir ki
tose sovietų imperijos vietose. Žmones parenka ir sąra
šus paruošia kompartijos centro komitetas, gavęs visas 
policijos informacijas. Komunistų parinktų žmonių rin
kėjai nepažįsta, daugelio niekad nematė, apie daugelį 
nieko nėra girdėję. Jau ir pačioje sovietų imperijoje ne
labai patogu šitaip tyčiotis iš žmonių. Kompartijos pro
pagandistai nutarė reikalą truputį sušvelninti. Nutar
ia kompartijos parinktus ir gyventojams primetamus 
kandidatus bent supažindinti su rinkėjais. įvairiose vie
tose ruošiami “priešrinkiminiai” mitingai, sakomos kai-j 
bos, patariama balsuoti už “iškeltus” kandidatus, o vie-' 
tomis pakalba ir patys kandidatai.

Sovietijos prezidentas Nikalojus Podgomy, pvz., 
praeitą savaitę išvyko į Leningradą, kad galėtų “susipa
žinti su vietos rinkėjais”. Aiškus daiktas, kad Podgor- 
ny bus “išrinktas”, jis atstovaus leningradiečiams, nors 
tie leningradiečiai jo visi nepažįsta. Podgornas nuvyko 
į Leningradą, jam buvo suruoštas didelis mitingas, ir 
jis pasakė “rinkiminę” kalbą.

Panašiai yra ir su kitais “iškeltais” “diputatais”. 
Rinkėjai jų nepažįsta. Vietomis juos pažįsta, bet būtų 
labai patenkinti, kad nepažintų. Kijeve “iškeltas” P.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $14.00
pusei metų -------------------- $7.50
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00
pusei metų ........ $10.00
vienam mėnesiui $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tėvas Kubilius, laikinai einan
tis provinciolo pareigas vietoj 
Bruno Markaičio Čikagoje, pa
reiškė, jog jėzuitams visai ne
įdomu pasilikti Mokoje, LB Są
jungos rūmuose, jeigu jie tų 
namų negaus nuosavybėn. Tai 
reiškia, kad Sąjungos Valdybos 
kvietimas dirbti bendrą lietuviš
ką, darbą Mokoje, jiems yra vi
siškai neįdomus. Taipogi turi
me būti labai atsargūs, jeigu jie 
mums ką kitą skelbia.

Surengtame mitinge V. Zeli- 
noje prieš L. Sąjungą B., kurį 
organizavo kai kurie susikom
promitavę Sąjungos nariai kartu 
su jėzuitų parama, dalyvavo apie 
2'00 žmonių. Mitingas buvo pa
vadintas “visuomenės susirinki
mu”. Tai ištikrųjų gėda lietu
viams. Gėda ir todėl, kad mi
tingą šaukė Lietuvių Katalikų 
šv. Juozą j o Bendruomenės kai 
kurios sekcijos, be prelato P. 
Ragažinsko — Bendruomenės 
pirmininko — pritarimo, pasi
naudojant jo nebuvimu S. Pau- 
lyje.

Mitinge dalyvavo ir ponia Al
bina Ambrozevičienė, Lietuvių 
Sąjungos Br. narė, stebėtojos 
rolėje, ir drąsiai užprotestavo 
prieš tas kvailas, nieku rimtu ne
pagrįstas rezoliucijas. Ją gali
ma laikyti geru pavyzdžiu to

Šelestas, kompartijos pirmas sekretorius. Ukrainiečiai 
jo nenorėtų pažinti, bet jie buvo suvaryti į “priešrinki
minį” mitingą, kuriame sovietinis didvyris L Miščenka 
patarė “rinkti” Šelestą.

Okupuotoje Lietuvoje vietos komunistai pamėg
džioja savo “didįjį brolį”. Jie taip pat ruošia “priešrin
kiminius” mitingus, kuriuose supažindina rinkėjus su 
primestais kandidatais. Vilniaus Universitete sudaryta 
kompartijos grupė privertė profesorius ir dėstytojus 
“iškelti” Ciceroje buvusį Joną Kubilių, o praeitą sa
vaitę Juodšilės apylinkės gyventojus supažindino su 
Eliena Lokutievskaja. Toje apylinkėje lietuviai kaimie
čiai durpes kasa, o Lokutievskaja atsiųsta kontoroje sė
dėti ir kasimo darbus prižiūrėti. Kad durpių kasėjai 
žinotų, kas juos atstovauja, suruoštas specialus mitin
gas Lokutievskai supažindinti su rinkėjais.

Maišiogaloje taip pat buvo suruoštas “priešrinki
minis” mitingas. Tą apylinkę “aukščiausiame soviete” 
turės atstovauti žmogus, kuris tos apylinkės nepažįsta 
ir kurio tos apylinkės gyventojai nepažįsta. Jiems ats
tovauti parinktas Vasilijus Meščeriakovas, rusų kalba 
leidžiamo “Sovietskaia Litva” laikraščio redaktorius. 
Meščeriakovui teko vykti į Maišiogalą.

Nemenčinos apylinkėje kandidatu “iškeltas Ivanas 
Griblevskis. Vietos gyventojų jis nepažįsta. Mitinge jie 
buvo supažindinti.

Kaip rusai, taip didelė užsieniečių dauguma žino, 
kad šie “priešrinkiminiai” mitingai ir kandidatų supa
žindinimas yra tiktai pasityčiojimas iš pagrindinių žmo
gaus teisių, bet šią rinkiminę komediją komunistai ruo
šią. Jie bandys panaudoti ją imperialistiniems užkaria
vimams legalizuoti. Turime kelti aikštėn jų suktybes.

kiems nariams, kurie dar iki šio
lei nesuprato, kodėl jie tame mi
tinge dalyvavo ir kodėl ir už ką 
jie balsavo.

Sąjungos Valdyba imsis ati
tinkamų drausmės priemonių 
prieš šį mitingą organizavusius 
ir už rezoliucijas balsavusius Są
jungos narius.

Kun. Juozas Šeškevičius vie
šai mitinge pareiškė, jog jis at- 
kvietęs jėzuitus į S. Paulį. Tai 
yra tikra teisybė, nes Sąjungos 
Valdyba savo bylose neranda jo
kių susirašinėjimo dokumentų su 
tėvais jėzuitais. Visi susitari
mai buvo padaryti slaptai, ne iš 
baimės, bet iš sarmatos! Todėl 
atrodytų, kad kas kvietė, tas ir 
turėjo pasirūpinti atkviestai
siais, o ne į svetimą olą įsprausti 
“ežį”!

L. Sąjungos B. garbės narys 
Dr. Eliziejus Draugelis pareiškė, 
kokie buvo prieš apytikriai 4 me
tus, tėvų jėzuitų planai S. Pau- 
lyje užvaldžius Sąjungos turtą: 
1. Mokoje — pastatyti bažnytė
lę ir ligoninę seneliams jėzuitams 
(ne tik lietuviams). Tam rei
kalui projektą padarė Gediminas 
Draugelis, kuris tuo laiku dar ne
buvo Sąjungos narys.

2. V. Anastacio — Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo rūmuose įs
teigti Jėzuitų noviciatą.

Daytona Beach, Fla., ėjo automobiliy lenktynės. Johnny Roberts vairuojamas automobilis pakilo ir 
penkis kartus apsisuko, kai sprogo motoras. Visi nustebo, kad vairuotojas išliko gyvas.

3. V. Belos rūmuose aiškių pro
jektų dar neturėta.

Sąjungos Valdyba jau turi pa
rengtus planus Dr, Kudirkos var
do rūmus Mokoje perreformuo
ti ir juos padidinti. Tikslas, kad 
šie rūmai tarnautų ne vien Są
jungos nariams, bet ir visiems S. 
Paulo lietuviams;

Po sutarties panaikinimo, Są
jungos Valdyba bandė geruoju 
susitarti su jėzuitais, kad galė
tų perkelti savo raštinę į Mokos 
rūmus. Tačiau iš to nieko ne
išėjo. Jeigu du iš jų sutikdavo, 
tai trečiasis pasipriešindavo. To
dėl, atrodo, kad Valdybai teks 
ir vėl kreiptis į teismo įstaigas. 
(Čikagoje lietuviai taipogi byli
nėjasi su tėvais jėzuitais dėl lie
tuviškos paveikslų galerijos pa
sisavinimo, kaip buvo paskelb
ta “Darbininke”).

S-gos valdyba buvo priversta 
atidėlioti Visuotiną Ekstraordi
narinį narių susirinkimą vien dėl 
prieš Sąjungą varomos jėzuitų 
propagandos “Mūsų Lietuvos” 
savaitraštyje ir asmeniškai po 
namus. Taipogi dėl to esame pri
versti suvaržyti naujų narių pri
ėmimą, nes yra peršami tokie na
riai, kurie specialiai trukdytų 
Sąjungos veikimui.

WATERBURY. CONN.
Balfo Waterburio skyriaus 

valdybos nuo 25 lapkričio iki 25 
gruodžio 1966 m. pravesto pini
ginio vajaus aukotojų sąrašas.

Po 25 dol. Dr. Petras Vileišis.
Po 10 dol.; Adomavičiai O. ir 

K., Čampės K. ir A., Davičikienė 
A., Gureckas M., Janušauskai B. 
ir V., Kuzmickas L., Malakaus
kai Iz. ir A., Skladaitis V., Dr. 
Vileišienė.

Po 7 dol. Saulaičiai O. ir A.
Po 6 dol. Valys Jonas.
Po 5 dol.: Brazauskai A. ir J., 

Brazauskaitė Jane, Bražėnai E. 
ir V., Bajorinai J. ir S., Bara
nauskai T. ir J., Bazėnas Edv., 
De Leon Kath., Frenkelis Aaro- 
nas, Gureckienė M.,- Igaunis R., 
JeVutis Jurgis, Kūrai D. ir P., 
Kazlauskai, Kudirkienė M., 
Kriaučeliūnas J., Kiemaitis M., 
Kuzmickas V., Luizas, Mauručiai 
G. ir Br., Marunas P., Muraska, 
Nagurskis M., Norkus A., Pa

imliai A. ir K., iPesiai M. ir A., 
Puodžiukaičiai J. ir V., Petruške
vičiai S. ir V., Petruškevičius V., 
Pagureckas, Paulius Juozas, 
Raugaliai, Radauskienė D., Sa- 
petka K., Seliokas K., Slivinskas 
J., Skladaitytė Elena, Skladaity- 
tė Angele, Staskevičius A., 
Skruzdys Jonas, Skladaitis J., $u- 
lauskas Leokadija, Stankevičius 
A., Tonkūnai O. ir M., Tuleikis 
Jonas, Taraškevičienė, Tamošai
tienė Z., Vaišnys A., Veturys V. 
E., Vengrys Juozas, Valioniai E. 
Eug., Venclauskai D. ir M., Ve- 
lykis P. ir H., Valkauskas J., 
Vaitkus V., Valantiejus P., Valū
nai G. ir P., Určinas A., Urbšai- 
čiai, Žemaitaičiai J. ir A., Žilins
kienė L., Žukauskai O. ir Iz.

Po 4 dol. Vaitkus Ed., Paliuliai 
J. ir J.

Po 3 dol.: Aleksis, Balsiai B. 
ir A., Gaižučiai J. ir P., Kihnan 
Aug., Norkus B., Norvilai V. iri 
J., Raubienė Natai., Stuopelis P., 
Siugždienė A., Šmulkštys J. ir 
Valaitis J. $2.50 Valūnas Laima.

Po 2 dol.: Andrikis Marcelė, 
Bazėnas L. ir O., Bazėnas Rich., 
Bazėnas Liudv. Budwill William, 
Colo Mary, Gyliai A. ir J., Gruen- 
wald Alb., Gruenwald Otto, Ja
cob Bessie, Kachergis H. Kau- 
šyla Balys, Kicher J., Kiaunė K., 
Leniauskas A., Laureckienė M., 
Lukšys J., Madeikiai A. ir J., 
Mauručiai J. ir A., Mačiulaitis 
Br., Melninkas A., Matusevičius 
Edmund, Narjauskas J., Petru- 
kaitis Tony, Palaikis V., Striku- 
lis S., šeškėnas S., Šidlauskienė 
J., Valiuliai G. ir V.. Vaškelis VI., 
Veličkai N. ir J., Varneckas VI., 
Pavardė neišskaitoma.

Po 1 dol.: Achenbach, Aleksan
dravičius M., Aleksandravičius 
P., Bart Barbara, Balaškas J., 
Budelis J., čerkus Martynas, Die- 
lininkaitis, Dervinskas Juozas, 
Dėlininkas, Dervinskas J., Ge- 
lumbauskas J., Gruenwald G., 
Jankauskas L, Janišaites Fran
cis, Krasauskas VI., Kozlo Joe, 
Lisauskas M., Mažeika A., Ma- 
šalaitis A., Marčiulienė, Norke- 
liūnas A., Rickevičius A., šližys, 
Taraškevičius, Uogintienė, Wa- 
leit W., Vazinauskas B., Zubkus 
A., dvi pavardės neišskaitomos. 
Kiti aukojo po mažiau. Iš viso 

vajaus metu surinkta 581 dol. ‘
Balfo Waterburib skyriaus val

dybos pravesto piniginio vajaus 
(nuo 25 lapkričio iki 25 gruodžio 
mėn. 1966) rinkėjų-talkininkų 
sąrašas:

Jonas Brazauskas surinko 105 
dol., Antanas Pesys 96 dol., Da
nutė Venclauskaitė 78 dol., Ma
rija Marunienė 63 dol., Marcelė 
Laureckienė 48 dol., Edmundas 
Bazėnas 42 dol., Viktoras Vait
kus 33 dol., Genuvaitė Valiulienė 
30 dol., Petras Valūnas 25 dol., 
Albina Brazauskienė 25 dol., Vac
lovas Kuzmickas 24 dol., Leoka
dija Sulauskaitė 12 dol. Viso 581 
dol.

Skelbiama šiuos piniginio va
jaus davinius, nuoširdžiai dėko
ja visiems aukotojams, o taipogi 
talkininkams, pagelbėjusiems 
pravesti piniginį vajų.

Skyriaus Valdyba

Ilgi plaukai — utėlių lizdai
Dr. Edward Lee Russel, 

Orange apskrities, Kaliforni
joje, sveikatos valdininkas, 
pranešė, kad naujoji “moder
nioji” gadynė, kur paaugliai 
nesiskuta, nemazgoja galvų ir 
nekerpa plaukų, yra geriausi 
padėjėjai utelėms į Ameriką 
grįžti.

Daktaro Russel pranešimu, 
1,500 mokinių iš trijų Anaheim 
mokyklų, esančių elegantiš
kiausiame Disneyland apskri
tyje, patikrinus praeitą menesį 
buvo rasti beturį utėlių.

“Ilgi plaukai, kurie retai tė
ra mazgojami, nešvarus kūnas 
ir purvini drabužiai yra vie
šas pakvietimas utelėms apsi
gyventi”, pasakė Dr. Russell. 
Viena laimė, kad tos utelės 
dar nebuvo apsikrėtusios ko
kiomis nors piktų ligų bakte
rijomis. kaip tai tifo ar bubo- 
no maru. Dr. Russel pastebė
jo, kad nuo 18 amžiaus utėlės 
buvo kaip ir išnykusios dėka 
progresyviam higienos pageri
nimui.

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

A. Š. Vilomis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų
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— Išeini, bet aš dar nebaigiau. Tu ži

nai pradžią, tai turi žinoti ir pabaigą, 
Paskui vėl užmirši... Aš tau sakiau, kad 
daugiau šitaip nebegyvensiu, nebevalka- 
tausiu, nebešalsiu, nebegersiu degtinės. 
Man laimė nusišypsojo. Matei žalią de
šimkę. Jų bus ir daugiau. Tai buvo pra
džia. Ir, matau, tu netiki. Koks tu keis
tas. Galvoji, kad aš dabar imsiu ir meluo
siu. Aš ilgai dirbau prie geležinkelio, da
bar mokės mums-pensiją. Tokie įstatymai 
išėjo. Taip man sakė pats advokatas, ku
ris man popierius sutvarkė. Aukso žmo
gus, dar dešimkę davė, sako, nors kelioms 
dienoms, kol pensiją gausi, kad nešaltum, 
alkanas nebūtum. Taip jam vakar ir pa
žadėjau, bet išėjęs geriau apsigalvojau. 
Manau, gerai padariau, gausiu, tai viską 
sutvarkysiu. Kodėl aš negaliu vieną kitą 
dieną patraukti. Niekas nesudegs. Ar tai 
sunkus kelias dienas pratraukti. Metų 
metus taip gyvenus, imsi čia iš pirmos 
dienos kaip kirviu ir nukirsi. Šalia tai 
šalta, bet ar mažai tokių šalčių praleis
ta. .. Nebus lemta, tai nemirsi, nesustipsi 
į ledą. O kas būtų, jei ir pastipčiau iš 
šalčio... Ar manai, kad kas pasiges, gai

lėsis? Žinai, šį rytą ir Petriukas manęs 
nenorėjo matyti. Bet aš, žinoma, ištver
siu. Turiu ištverti, nes man dabar pradės 
mokėti pensiją. Išgerk, aš mokėsiu.

— Nebėra laiko. Girdi, jau vaikščioja 
bosas ir jie jau išėjo...

— Tai kvailiai. Ėmė ir išėjo, o būtų 
dar po kaušą degtinės išgėrę.

— Pasiskubink, ir tu kol bosas neįėjo.
— Velniai tą tavo bosą ir tą visą jo 

smuklę. Nepili, bet tu puikus vyras esi. 
Duok ant šalčio išnešti puspantį. Sakyk, 
kada man užeiti papasakoti, kodėl mane 
Petriukas iš namų išvarė. Kodėl aš toks 
valkata iš sielvarto pasidariau. Gal da
bar kur kartu dar užeisime, aš turiu dar 
pinigų.

— Ne, Juozai, turiu grįžti į namus. Ryt 
užeisi ir pabaigsi.

— Kokią valandą man užeiti, Jonai?
— Kaip visada. Žinai juk, atidarau iš 

ryto lygiai septyniomis.
— Būtinai užeisiu. Kas pradėta, tai 

reikia ir baigti. Būk toks geras, nesivė- 
link. Žinai, dabar pasiutusiai šalta...

Prasivėrė durys ir bosas atėjo mane 
paleisti į namus. Jaučiaus pavargęs. Pa
matęs smuklės šeimininką, ir Juozas sku
bėjo išeiti į gatvę. Tarpduryje dar stab
telėjo šūktelėdamas.

— Kai pamatysi Petriuką, liepk jam 
manęs palaukti. Sakyk, kad aš būtinai no
riu jį pamatyti ir kartu išsigerti...

Kitą rytą nebesnigo, šaltis pakilo dar 

aukščiau. Dangus buvo išsigiedrinęs. Bet 
dar pūtė šaltas ir stiprus šiaurys.

Kai septintą valandą atidariau smuk
lę, įėjo tik du stovėję vyrai. Jie buvo tie 
patys, kurie buvo buvę vakar rytą. Tre
čiojo jų tarpe nebuvo. Praėjo valanda, 
kita — Juozas nepasirodė. Vėliau, apie 
pietus, kai daugiau ėmė užeiti žmonių, 
vienas iš jų papasakojo, kad netoli Hals
ted gatvės viename sekrsgatvyje rado su
šalusį žmogų. Pavardės nebeprisimenąs, 
bet buvęs kažkoks gatvės valkata, kuris 
pagal surastus senus popierius kažkada 
dirbęs prie geležinkelio. Abu dirskiai bai
mingai vienas į kitą pasižiūrėjo, labiau 
susitraukė, lyg būtų pajutę tą patį šaltį, 
kuris jų vakarykštį vaišintoją nuvarė į 
kapus. Kažkodėl ir man pasidarė nesma
gu. Man buvo visai aišku, kad Juozas 
daugiau nebeateis į smuklę papasakoti, 
kodėl Petriukas jį išvarė iš namų...

IV

Visas mano gyvenimas atsispindi viename 
mirksnyje, kai aš prie lūpų pakeliu taurę...

Žiūriu į gatvę pro pravirą smuklės 
langą. Graži, šilta ir saulėta popietė. Nė
ra nė mažiausio vėjo. Smuklė tuščia ir 
man taip jauku, kai toks puikus pavasaris 
alsuoja už lango. Manau, jo grožį bus dar 
padidinusi vakar praūžusi audra.

Atėjo ji lyg pasivėlavęs svečias. Ir 
saulė jau buvo pasilenkusi prie vakarų 

dangaus pakraščio, kai staiga jis pasi
šiaušė kaip katinas. Ėmė iš kažkur griū
te už griuvo juodi debesys ir tamsios prie
blandos apsėmė visą žemę. Vėjas staugė, 
laužė, plėšė medžių šakas, lapus, žaiba
vo, gaudė, spardėsi perkūnas ir lietus pa
sipylė kaip iš kibiro. Kelias dienas prieš 
tai buvo giedra, saulėta ir karšta. Žemė 
jau buvo išdžiūvusi ir nuo sausros sus
keldėjusi. Želmenys, medžių lapai buvo 
apsitraukę dulkėmis ir kažkokiu sodinu 
didmiesčio pilkumu.

Ir taip prasidėjusi audra siuto dau
giau kaip dvi valandas. Rodos, to siautu
lio metu pats dangus buvo apsikabinęs 
žemę ir atidavė visą ką turėjo ir ko ji 
tuvo ištroškusi. Ji tikrai buvo pasotinta 
— kad būtų graži ir vaisinga. Žinoma, 
padarė jai ir žalos. Priplojo želmenis prie 
jos nugaros, lietus nukirto ne vieną gėlės 
žiedą ir vėjas nuplėšė, pripurtė nemažai 
medžių lapų, net kartais ir su šakomis. 
Bet šiandien vėl visa daug gražiau žaliuo
ja. Veja net šoktelėjo, krūmai ir gėlės pra
žydo naujais pavasario žiedais. Man ro
dos ,kad taip išsipraususi žemė daug gra
žesnė. Tikrai ji jau bus pamiršusi audros 

„pyktį suprasdama, kad meilė visada pa
reikalauja ir aukos...

Kitoje gatvės pusėje matosi dviejų ai
tri jų luotų žalias plotas. Keista, kaip jis 
čia pasiliko tokioje tirštai namais apsta
tytoje apylinkėje ir dar tokių dviejų jud
rių gatvių susikirtimo kampe. Tai lyg ne

tyčia užmirštas žemės plotas ir dar tie
siai prieš mano smuklės langą. Kasdien 
galiu žiūrėti į jį nepavargdamas, gėrėda
masis kaip saulei besišypsant — pavasaris 
šuoliais atlinguoja. Dar prieš tris savai
tes, kai aš atėjau dirbti į šią smuklę, bu
vo tik pilkas, nususęs lopas, kurio pakraš
čiuose tik nuogi krūmai ir medžiai telin
gavo. Po savaitės jis jau žaliu kilimu už
siklojo. Paskui ėmė skleistis krūmų, me
džių pumpurai, o dabar baltai pražydo 
vyšnios ir krūmai virš lapų vainikų išse- 
gė raudonus, violetinius papuošalus kaip 
jaunamartė į kasas. Nenuobodu visa tai 
stebėti, kad tik smuklė būtų tuščia. Kur 
čia bus nuobodu, jeigu matai, kaip jo pa
kraštyje jau ant grindinio žvirbliai dėl 
meilės pešasi. Vyšnių šakose ir varnėnas 
ilgesingai pašvilpauja...

Kalbama, kad kiekvienas miestas turi 
savo atsiradimo, išsivystymo įdomią is
toriją. Man smuklės lankytojai papasako
jo ir gana įvairią šio žaliojo kampo pra
eitį. Daugiau kaip prieš dvidešimts pen
kerius melus čia stovėjo vokiečių evange
likų bažnyčia.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS"
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIKS 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

285S W. 63rd STREET
Ofiso tslof.: PRospoct 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

LEMONT, ILL
L. B. Lemonto apylinkės me

tinis susirinkimas įvyko vasa
rio mėn. 26 d. Susirinkimą ati
darė pirm. Petras Abromai
tis, pakviesdamas pirminin
kauti ir J. Briedį, sekret. Si
gitą Macaitį. Susirinkimas pra
dėtas JAV ir Lietuvos himnais.

Telef.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEZiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-ėios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 476-4042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

visur, kur buvo reika-

m. balandžio mėn. 23 
d. L. B. Lemento apy- 
valdyba ir Lietuvių

fo svetainėje ir tarė žodį. Su
sirinkome čia vienos idėjos 
vedami. Mums visiems rūpi 
jaunimas, Lietuvos laisvė ir 
kultūros reikalai, kad tokiu 
būdu išlaikytumėm mūsų tau
tos tęstinumą. Dr. Antano 
Razmos mestas šūkis: — “Su
dūkini mums taip brangų ka
pitalą į vieną fondą” — rado 
daugel širdyse atgarsį. Tas šū
kis, kaip aidas atsimuša nuo 
vieno lietuvio į kitą, ir jis pa
sidarė mums gyvybinis, būti
nas ir visuotinas. Todėl rem
dami tą idėją, reiškiame dr. A. 
Razmai ir jo šeimai gilią pa
garbą ir padėką. Vakarienėje 
dalyvavo dr. Sidrys su ponia 
net iš Streator, Ill.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G fi LININE A S 
(PUTRA MENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

LOVEIKIS v^.1.
KVIETKININK AS

Gilės Vestuvėms, Rankiotame
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7 7308■ ■■■■.■ —..n........ .

Pereito metinio susirinkimo 
protokolą skaitė p. Modesta 
Vmbrasienė. Pirmininkas Pet
ras Abromaitis padarė vienų 
metų pranešimą apie apylin
kės veiklą. Valdyba dirbo, da
lyvavo 
linga.

1966
— čią 
linkės
Fondo įgaliotiniai Lemon te su
ruošė L. Fondui pakelti vaka
rienę, buvo pristatyti nauji 
L. F. nariai. L. F. įgaliotinis 
ir L. B. Lemonto apylinkės 
pirm. Petras Abromaitis svei
kino susirinkusius gražioj gol-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

rirmad., Ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir HA. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET , 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos; kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 NamV 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mb ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
< dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadie 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš VVOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Kadangi 1966 — tieji buvo 
jaunimo metai ir visas lietu
vių jaunimas jungėsi tam di- 
dižajam tikslui, lietuvybės iš
laikymui, tai buvo rengiamos 
stovyklos, Jaunimo Kongresas 
ir dainų šventė. Tiems dide
liems darbams įvykdyti rei
kėjo daug lėšų, todėl ir Le- 
monte buvo iš jaunimo suda
rytas komitetas Ritos Abro
maitytės, Kristinos Abromai
tytės ir Silvijos Umbrasaitės. ; 
L. Bendruomenės pirmininko j 
priežiūroje rūpestingai darba- j 
vosi, lankė apylinkėje gyvenau < 
čius lietuvius, rinko aukas, o ] 
taip pat ir parašus peticijoms, j 
kurios buvo įteiktos Jungti
nėms Tautoms. Parašų surink- ] 
ta apie 800. Jaunimo Kongre- ] 
su i pasiųsta $100.00 ir dainų j 
šventei $42.00. Minėti pinigai ] 
suaukoti Lemonto apylinkėje 
gyvennančių lietuvių. Mūsų ] 
bendruomenės valdybai teko : 
maloni pareiga jaunimui pa
dėti.

L. B. Lemonto sporto klu
bas, vadovaujamas p. p. V. M. 
Umbrasų, dalyvavo ir praė
jusių metų sporto varžybose. 
L. B. Melrose Parko apylinkei ' 
kviečiant jaunimo dienoje ir 
sporto šventėje, žaista tinkli
nio rungtynės ir laimėtos. Ma
rijonų ūkyje rungtynės buvo 
draugiškos prieš Marquette 
Parko komandas.

Dalyvauta kultūros fondo 
bankete ir buvo platinami biT 
lietai. Lietuvių bendruomenės 
gegužinė rugsėjo mėn. 25 d. 
p. p. Šapalų sodyboje Geguži
nės pelnas $150.00 paskirtas 
Maironio lituanistinei mokyk
lai Lemonte. Nuoširdus ačiū 
visiems, kurie kuo nors prisi
dėjo prie gegužinės pasiseki
mo.

1967 m. sausio • mėn. L. B. 
pirmininkas pakvietė p. Pet
rą Rudeną, vieną iš savininkų 
Banga T. V., užrekorduoti li
tuanistinės mokyklos ruošia
mą programą Kalėdų eglutei, 
kuri buvo perduota per Mar
gučio radijo stotį.

Vasario mėn 18 d. Lemonto 
lituanistinėj mokykloj buvo 
suruoštas Vasario 16-tos minė
jimas. Programą atliko patys 
mokiniai, po programos ir vai
šių L. B. pirm. Petras Abro
maitis ir tėvų komiteto pirm. 
Kęstutis Biskis parodė filmus 
iš Nepriklausomos Lietuvos; 
Dariaus-Girėno skridimo ir 
laidotuvių Kaune. Po to dar 
jaunieji turėjo progos matyti 
Lemonto lituanistinės mokyk
los pasirodymus, o sekmadie
nį, vasario 19 d., visi rinko
mės į labdarių ūkio koplyčią. 
Gražų pamokslą ir šv. mišias 
atnašavo už Lietuvos laisvę ir 
žuvusius bei ištremtus į Sibi
rą dr. kun. F. Gureckas. Po 
pamaldų turėjome progą visi 
salėje pabendrauti prie kavos 
ir skanių pyragaičių, kuriuos 
paruošė mūsų mielos seselės. 
Ačiū joms.

L. B. Lemonto apylinkėje 
turime 78 registruotus narius. 
Revizijos komisijos protokolą 
skaitė Martynas Nagys. Li
tuanistinės mokyklos vedėja 
p. O. Abromaitienė padarė 
pranešimą apie mokyklos rū
pesčius. Mokykla buvo įsteig
ta 1959 metais. Mokyklos įku-

Gregg Blomberg vadovavo 7 žmonių ekspedicijai, bandžiusiai pasiek
ti McKinley kalną žiemos metu. Trys ekspedicijos nariai pasiekė 
viršūkalnį, bet ekspedicijos vadovas nepasiekė. Buvo 50 laipsnių 
šalčio ir putė nepaprastai smarkus vėjas. JAV karo vadovybei teko 

siųsti helikopterius ekspedicijos nariams gelbėti.

rėja ir vedėja O. Abromaitie- 
nė prašė, kad tėvai turėtų pa
dėti vaikams paruošti pamo
kas namie, kvietė visus remti 
mūsų mokyklą.

Tėvų komiteto pirm. Bis- 
kis prašė visus dalyvauti mo
kyklos balui j, kuris įvyks 1967 
m. balandžio mėn. 29 d. Wil
low Springs, Illinois.

Lietuvių Fondo reikalais 
kalbėjo valdybos pirm, ir L. 
F. įgaliotinis Petras Abromai
tis. Kvietė visus remti L. Fon
dą, ragino tuojau prisirašyti 
nariais, nes Lementas turi bū
ti pirmas, kuris išpildys nus
tatytą L. Fondo kvotą. Į L. 
Fondą įstojo ir lituanistinė 
mokykla, įnešdama $100.00, 
kuriuos paukojo valdybos

Kazys Balčiūnas, 
Martynas Nagys, 
Pranas Atkoeaitis,

pirm. Petras Abromaitis ir dr. 
A. Razma.

Nauja valdyba buvo renka
ma slaptu balsavimu. Į valdy
bą išrinkti ir pareigomis pasis
kirstė: pirm. Sigitas Macaitis, 
vicepirm. 
sekretorius 
iždininkas
švietimo ir kultūros reikalams 
Kazys Laukaitis.

Į kontrolės komisiją įėjo 
tie, kurie gavo mažiau balsų. 
M. Simonaitis, Stasys Būdas, 
Jonas Daukša. Į L. B. Cbica- 
gos apygardos atstovų suva
žiavimą kovo 12 d. paskirti dr. 
A. Razma, Martynas Nagys ir 
naujas valdybos pirmininkas 
Sigitas Macaitis.

Aukštaitis

$3.50

$3.50

$2.00

$2.50

$3.00

$2.50

$2.50

J. Kaupas — DAKTARAS KRIP-
ŠTUKAS PRAGARE. 192 psl. $2.00

V. Kastytis — KOLEKTYVINĖ
PRAUSYKLA. 96 psl.............  $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl...................

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA.
85 psl...........................................

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl........................................

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl. r.....................................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai irišta. 91 psl.................

Maironis — JAUNOJI LIETU
VA. 118 psl...............................

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ
TAI. 487 psl. .......................

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl.

Antanas Maceina — JOBO DRA
MA. 240 psl..............................

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl.............................

A. Nyka Niliūnas — BALAN
DŽIO VIGILIJA. 96 psl. ......

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl.............,.................. :....... ......

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST.,
CHICAGO, ILL. 60608

$2.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00

$1,50

$5.00

$7.00

$1.80

$2.00

$2.00

$1,50

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71st STREET
- Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidoturiq Direktoriai

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTj

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NUOBODŽIAIS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

GROŽINĖ LITERATŪRA
Lietuviy autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421 

psl. .............. ........................
V. Ališas — CASCATA CRISTA- 

LINA. Lyrika. 155 psl......
P. Andriušis — ROJAUS VAR

TAI. Apysaka. 198-psl..........
P. Andriušis — DAINA Iš KITO

GALO. Feljetonas. 132 psl. $2.00 
Jonas Balys — LIETUVIŲ SAK

MĖS. 191 psl...........................  $2.00
J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA

KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50
J. Baltrušaitis — POEZIJA. 265

psl............. ..................... . ..........
K. Barėnas — GIEDRA. VISA

DA GRĮŽTA. 215 psl..........
Aloyzas Baronas — DEBESYS 

PLAUKIA PAŽEMIU. Roma
nas. 224 psl. .... ..................

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ 
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl............................................

B. Brazdžionis — DIDŽIOJI
KRYŽKELE. Lyrika. 110 psl. $2.00 

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
N. Butkienė — VELYKŲ PA

SAKOS. 32 psl.................. .....  $1.00
N. Butkienė — DVYNUKĖS.

32 psl. .......... . .......................... $1.00
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................ $2.00

Liudas Dovydėnas — TŪKS
TANTIS IR VIENA VASARA. 
Romanas. 217 psl...... _>

J. Gailius — GUNDYMAI. 143 
psl............... .......... .................

J. Gailius — KARTUVĖS. 104 
psl............................................

J. Gailius — SUSITIKIMAS. 152 
psl...................... .....................

A. Giedrius — KATINAS MUR
KLYS. Vaikams. 130 psl.....

J. Gliaudą — GĘSTANTI SAU
LĖ. 218 psl.......

J. Gliaudą — ŠIKŠNOSPARNIŲ 
SOSTAS. 268 psl.

J. Gliaudą — NAMAI ANT SMĖ
LIO. 221 psl............................

Kotryna Grigaitytė VEIDU PRIE 
ŽEMĖS. 204 psl. ......................

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl...................z......  $3.00

J. Jankus. PIRMASIS RŪPESTIS.
211 psl........................................ $2.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............  $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl........................ >................

Juozas Kralikauskas. — URVI
NIAI ŽMONĖS. Romanas. 266 
psl.......................... .....................

Juozas Karlikauskas. ŠVIESA 
LANGE. Romanas. 248 psl.

P. Kozulis. — DULKĖS EŽERE.
1 62 psl. ................ .....................

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
$3.00

$2.00

$1.00

$1.50

$1.80

$2.00

$2.50

$2.00

$2.00

$1.00

$2.75

$2.00

.$0.50

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas Įvyks antradienį, kovo 14 d., 
Vengelfausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. 7:30 vai. vak. Visi nariai 
prašomi atsilankyti, nes yra daug rei
kalų. V. Juška, rast.

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, kovo 14 dieną 7:00 vai. 
vak. Lietuvių auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Narės malonėkite atsi
lankyti. Išgirsite raportus ir aptar
site bėgančius reikalus.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Žemaičių Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 15 dieną. 7:30 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Na
riai kviečiami dalyvauti gausiai, nes 
dėl sniego pūgų susirinkimas buvo at
šauktas vasario mėn. Tad kovo mė
nesį laikas yra visiems užsimokėti na
rio duokles ir aptarti klubo reikalus, 
kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, kovo 15 d., 8 vai. vak., 3600 W. 
North Ave. svetainėje, antrame aukš
te, įėjimas per šonines duris. Praė
jus žiauriems orams, nariai kviečiami 
atvykti ir naujų kandidatų atsivesti, 
ypač daugiau moterų. Turėsime pasi
ruošti pavasariniam parengimui.

W. Mankus, sekr.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED - MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LOOKING

CAREER?
WE HAVE OPPORTUNITY JOBS FOR YOU!!

We are presently looking for:

James Hoffa pasodintas kalėjiman už 
bandymą papirkti teisėjus, bet jam iš
keltos ir kilos bylos. Adv. William E. 
Bufalino bando apginti ji sukčiavimo 

byloje.

♦ LONG DISTANCE SERVICE 
ASSISTANTS (OPERATORS)

♦ INFORMATION SERVICE
ASSISTANTS

♦ CLERKS
♦ JANITORS
♦ APPRENTICE

WORK LOCALLY!

(OPERATORS)

PRINTER
BEGIN IMMEDIATELY!

MACHINE OPERATORS 
Experienced

♦ TURRET LATHE
♦ ENGINE LATHE
♦ INTERNAL AND EXTERNAL GRINDERS
♦ GEAR CUTTERS

EXCELLENT FRINGE BENEFITS
BRAD FOOTE GEAR WORKS, INC. 

1309 So. Cicero Avenue 
An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WAITRESSES WANTED 
Steady work, good salary. 

Bfcef “N” Barrel 
1932 E. Higgins 

ELK GROVE VILLAGE 
439 - 4060

WE NEED

LABORERS
STEADY JOBS 

GOOD PAY
Apply at once

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 1

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

Įjungtas į arteriją 
inkstas valo kraują

@hicagos universiteto dakta
rai pranešė Chicagos medici
nos draugijos susirinkimui, 
kad yra išbandytas naujas, 
daug žadantis metodas, kurs 
pagerins ir palengvins inks
tų transplantacijų (priopera- 
vimą). Naujausiai vienas 35 
metų amžiaus žmogus išgyve
no su įjungtu mirusios 9 metų 
mergaitės inkstu 26 dienas, kol 
jo kraujas tų inkstą atmetė. 
Dabar tas žmogus gyvena su 
inksto-lnašinos pagalba, kol 
gaus kitą tikrą inkstą įjungti, 
ir taip bus kaitaliojama, kol 
rasis toks inkstas, kurio krau
jas nebeatmes. Su transplan- 
tais yra ta bėda, kad kūnas 
tuos transpiantus laiko “sveti
mais” ir jų neprisiima, taigi 
neprigija.

Kalbamasis, acvyueiių metų 
mergaitės inkstas buvo įdėtas 
į plastinę dėžutę, į kurių iš li
gonio rankos arterijos kraujas 
per žarnelę sroveno į dėžutę. 
Dėžutėje inkstas tą kraują ko
šė ir jau švarų gražino per ki
tų žarnelę į žmogaus rankos 
veną.

Daktarai tikisi iš šio metodo 
didelės pagalbos, nes dabar 
donoriaus ar mirusio žmogaus 
inkstas bus prioperuojamas 
tik tada, kada pasirodys, jog 
kūnas jį “priima”. Iki šiol bū
davo prioperuojamas inkstas, 
nežinant ar kūnas jį priims ar 
atmes ir kaip greit atmes, dėl
to tekdavo daryti antrą, kar
tais ir trečią sunkių inkstų 
transplantavimo operaciją. Be 
to, patirta, kad maždaug vie
nas iš penkių mirusio žmogaus

BENEFITS
• Paid Vacations and Holidays
• Complete Insurance Program covering Life, Income Protection, 

Retirement, Hospitalization and Surgical plus Major Medical 
Expenses.

• Pleasant Surroundings in Essential Industry
• Top Industry Pay Scale — Shift Differentials.

CALL NOW!
827-9919

Mrs. Marion Fisher
Or Come In To

2 CLEANING 
in pastry 
40 hour 

$1.85 per

9351 W. Grand Ave.
FRANKLIN PARK, ILL.

Immediate Opening!
WAREHOUSE FOREMAN

PUBLIC 
SERVICE

MIDDLE STATES

MIDDLE STATES 
TELEPHONE COMPANY OF ILLINOIS 

EMPOYMENT OFFICE

2oG4 iviiner S c. Des Haines, 111,
AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

inkstų neveikia. Darant at
rankų inkstų įjungiant į krau
jagysles ir tas rizikas bus pa
šalintas.

Atpigo gyvybė
Pietiniame Chicagos prie

miestyje Stickney gazolino sto
ties patarnautojas 16 metų 
Richard Morris susiginčijo su 
klientu Daniel Redmond dėl 
25 centų suskaitėje už pirktų 
gazoliną. Redmond išsitraukė 
revolverį, paspaude ir Morris 
krito vietoje. Redmond polici
jai aiškinosi nemanęs, kad jo 
revolveris paspaudus 
šaus”.

Sišsi-

WOMEN 
shop.

week 
hour.

LUTZ CAFE & PASTRY SHOP 
2456 W. MONTROSE

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininicų ir parbininkių

PAINTERS
Immediate full time openings for 
hand painting of biological models. 

Many benefits.
A. J. NYSTROM & CO.
3333 N. ELSTON AVE.

Experienced in Paint, Hardware, or 
Allied; Lines. Knowledge of shipping 
and receiving procedures. Excellent 
opportunity for advancement. Good 
working conditions. Salary open. Per

manent position. Address:
ABENDPOST

Box A-F 137
223 W. Washington St.

Chicago, Ill. 60606

WANTED TO RENT 
Ieško butų

DELIVERY MAN
FOR SELF SERVICE

kiek tik bus norinčių persikel
ti ir gyventi.

D-

kartos
Nepraleiskite šios 

susipažinti su Vaikų

DU suaugę be vaikų ieško 2-jų ar 
3-jų miegamų kamb. buto Marquette 
Parke. B. Balsys, LA 3-0804.

LIQUOR STORE
STEADY WORK

RENTING IN GENERAL

Excellent pay plus tips.
Full time. 6 day week.

South West Suburb.
NAŠLĖ IEŠKO VIDUTINIO AMŽIAUS

MOTERS GYVENTI KARTU.
Telef. 436-1813 ir 925-9025

NORIU GAUTI KAMBARĮ 
nuo balandžio pirmos Marquette par
ke, ar .toliau į pietus, ne biznio gatvėj, 
kad galėčiau pastatyti karą ir turėti 
garažą. Reikalingas šaldytuvas ir pa
sigaminti valgis. Sutikčiau gyventi su 
kitu vyru arba moterimi, kurie turi 
vietos ir be šeimos. Esu dirbantis pus
amžis vyras. Dėl susitarimo skambin
kite man tik sekmadieni kiek prieš 9 

vaL vakaro. BI 7-9228.

FLetwood 4-6970

GENERAL FACTORY
Modem North Shore food processing 
plant. Hours flexible. Good liberal 

benefits. Never a lay off in our 
history.

MR. STEVENS
HI 6-6300

FLA VAROMA FOOD PRODUCTS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄ U

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

Nuosavi namai

GIFT
3320

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por
čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo mūsų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo
nios/ Įrengtas žaidimams rūsys. Cen- 
tralinis oro vėsinimas. Karpetai, ži
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2,500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš
to vandens šildymas. Garažas. Pla
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate

Dabar daugelis nešioja

DIRBTINIUS DANTIS
mažai tesirūpindami.
Valgyk, kalbėk, juokis ir čiaudėk vi
sai be baimės, kad nesaugūs dirbti
niai dantys iškris, nuslys ar ims ju
dėti. FASTEETH laiko dantų plokš
teles stipriau ir patogiau. Šie malo
nūs milteliai neturi jokio limpančio, 
klijuojančio ar tešlinio skonio ar jaus
mo. Nesukelia koktumo. Jie yra al- 
kaliniai (nerūgštūs). Sustabdo nema
lonų plokštelių kvapą. Gerai pritai
kyti dirbtiniai dantys yra labai svar
bus jūsų sveikatai. Reguliariai lan
kykite savo dantų gydytoją. FAS
TEETH galite gauti visose vaistinėse.

Kviečia j Izraelį
Chicago j e viešėjęs buvęs 

relio ministeris pirmininkas 
Ben Gurion, savo kalboje Illi
nois universiteto studentams 
pakvietė Chicagos žydus kel
tis Į Izraelį, o bendrai visiems 
patarė “skaitykite tikrąją bib
liją — hebrajų bibliją”.

Žydai norį Izraelį padaryti 
pavyzdine valstybe visoms be
sivystančioms tautoms. Izrae
lyje dar tik 30 nuošimčių teri
torijos tesą apgyventa, dėlto 
Izraelis galįs priimti tiek žydų,

Iz-

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.

I Visi prašomi atsilankyti.
Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą. 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

TRUMPAI
—Am. Liet. Montessori 

jos Vaikų Nameliuose, 2743 
W. 69th St. kovo men. 17 d., 
penktadienį, 8 v. v. yra ruo
šiamas Tėvų Susipažinimo Va
karas — Kavutė. Bus rodomi 
filmai iš Vaikų Namelių, ku
riuose matysite mažuosius 
mokinukus prie kasdieninių 
darbelių. Kviečiame ne tik da
bartinių auklėtinių tėvus, bet 
ir visus tuos, kurie domisi nau 
jausios lietuviškosios 
ugdymu.
progos
Namelių auklėtojom bei įvai
riais šios įdomios lietuviškos 
mokyklos įrengimais ir dar
bais.

— “Mūsų Lietuvos" autorius, 
ruošiąs spaudai šio veikalo IV 
tomų, paieško šių Žemaičių ir 
Mažosios Lietuvos vietovių 
nuotraukų: Budrių, Eketės, 
Endriejavo, Garduų; Gaurės, 
Gegrėnų, Girėnų, Janapolės — 
Viržuvėnųį Jokūbavo, Juoza- 
pavos, Juodaičių, Kairių, Kar
klės, Klykolių, Kiaunorių, Lau- 
kžemės, Lykšelio, ] 
Luobos, Laugalių, 
Minės, Natkiškių, 
Paj Gralio, Pakėvės, 
Pėžaičių, Piktupėnų, 
Plaškių, Katyčių, 
Smeltės, Stakių, Šačių, Vaičai
čių, Vėžaičių, Viešvėnų, Vilky
čių, Vitsodžio, Žlibinų, Žukų 
ir kt., o taip pat visos eilės vie 
tovių Mažosios Lietuvos piet- 
nemunio srities. Reikalingos ir 
žinios apie šias ir kitas vieto
ves. Rašyti adresu: Br. Kviklys, 
5747 So. Campbell Ave., Chi
cago, Ill. 60629.

— Mokykloms Žodyno reika
lu kovo 10 d. buvo sukviestas 
Jeronimo Ignatonio bute pa
sitarimas. Tame pasitarime da
lyvavo Dr. Antanas Klimas, 
vyriausias žodyno redaktorius, 

Jonikas, mokyt.
Juozas 

surinkęs

mas Dailidka, Kultūros Fondo 
pirm. Jonas Bertašius, KF Iž
dininkas. Aptarta žodyno po* 
budis ir apimtis, paruoštas dar
bo planas, sudaryta redakci
nė komisija ir nutarta kviesti 
lituanistinių ifibkyklų moky
tojus . talką žodynui medžiagą 
rinkti, žodynų leidžia JAV LB 
Kultūros Fondas, žodyno pa
ruošimo reikalais susirašinė
jimą Švietimo Tarybos adre
su: 6642 S. Francisco Ave, Chi
cago, Illinois 60629. Mokyklos 
prašomos įsijungti į žodyno 
paruošimo darbus, siųsti savo 
pageidavimus ir renkamą me- 
dižagą aukščiau nurodytu ad
resu. Mokyklų direktoriai ir 
vedėjai praneša švietimo Ta
rybai iki š. m. balandžio 1 d. 
apie savo įsįjungimą į žodyno 
paruošimo darbus.

ELECTRONIC
TECHNICIANS

Recent promotions have created an 
opening for an ambitious young man 
with some technical background to 
work in the test lab of a rapidly 
expanding electronics firm. If you 
are caught in a dead end job and are 
interested in this ground floor oppor

tunity apply in person.

TRIWEC
TRANSFORMER
3261 No. MILWAUKEE

or call
BILL RYAN
282-8700

(AU inquiries confidential)

TOOL & 
DIE MAKER

shift — 7:30 A. M. to 4 P. M.

IMtU.ANC^

ttm FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
ER KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel; YA 7-5980

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454
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Lumpėnų, 
Micaičių, 
Pabalvės, 

, Pašilės, 
, Paleičių, 

Stalgėnų,

Dr. Petras
Juozas Plačas, kun.
Leehavičius, turįs
gausią medžiagą žodynui, Zig-

♦ KONCERTAS, KOKIO NE
BUVO ČIKAGOJE, įvyksta šį 
sekmadienį 3:30 vai. p. p. Ma
rijos Aukšt. mokyklos salėje. 
Turtingą meninę programą at
liks šie artistai: D. Stankaitytė, 
J. šalnienė, S. Baras, A. Brazis, 
A. Grigas, V. Radys, J. Savrima- 
vičius, S. Wicik. Fortepionu 
juos palydės G. Aleksiūnaitė, D. 
Lapinskas ir A. Vasaitis. — Bi
lietai gaunami Marginiuose, 2511 
W. 69th St. Čikagos ir apylin
kių lietuvius kviečia dalyvauti.

Čikagos Lietuvių Opera 
(Sk)

1st ____________________
Union scale. Excellent benefits. To 

arrange for an interview

Phone T. GILMARTIN 
774-7700 — Ext. 362 

OR APPLY

WILSON JONES CO.
6150 W. TOUHY

“An equal opportunity employer”

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobUių, 

W gyvybės, sveikatos 
(iSdfeir) k biznio- 

y Patogios išsimokė- 
- jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

NAUJAS 3 BUTŲ MŪRINIS. Lietu
vių ir lenkų, 36 ir 58 apylinkėje. Kar
štu vandeniu ir alyva šildymas. Už
dari porčiai. 3 mašinų mūrinis ga
ražas. 2-ro aukšto pajamos $215. Rū

sys moka $140. Kaina $51,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 9-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRĘ, JEI NE — IŠMOKYSIME

• PIŪKLŲ DILDINTOJAI
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• PURŠKĖJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

MAN 
for responsible position in 
offise. Excellent salary and 

fringe benefits.
CA 6-8100 

Mr. POLITO

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME {VAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perststau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”
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